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жагдайындагы мсмлексттік баскарудын күрдслілігін аныктау казіргі 
баскарудың алгышарттарынын бірі болып табылады.

Аталган мәселенін өзектілігіне мемлекеттік органдардын 
алдындагы міндетгерінін күрделілігі мен көлемінің көбеюі, 
шаруашылык субъектілерінің жэне әртүрлі меншік формаларының
үнемі көбейіп отыруы, үйымдастырушылык-баскарушылык
катынастарының күрделену факторлары жатады. Бүкіл мемлекеттік 
баскарудың тиімділігі мемлекеттік органдардың өзара 
байланыстарының жүзсге асырылуынан, олардың міндеттерінің, 
үйымдастыру эдістсрі мен формаларының дүрыс аныкгалуымен 
тікелей байланысты.

Мемлекет максаттары мен функңияларын жүзеге асырудагы 
тәжірнбелік және кәсібилік катысу, мемлекеттік органдар крыреттігін 
іске асуын камтамасыз етудегі кэсіби лауазым ретінде мемлекетгік 
құрылыстың ең маңызды басымдылыкгарының бірі болып табылады.

Бүгінгі күнде мемлекетіміздегі саяси, әлеуметтік-экономикалык, 
күкыктык алгышарттар мемлекетгік қызметтің нормативті-күкыктык
нсгізін жаңартуга, оның функционалдануының тиімді формаларын 
жасактауга мүмкіндік берсді.

Әлемнің бэсекеге кабілетті елу мемлекеттің катарына кіру 
контекстіндегі мемлекеттік билік дамуының казіргі концепциясының 
талаптарына жауап беруші, саяси-экімшілік жэне конституциялык 
реформаларды жүзеге асыру кажеттілігін, Қазақстан дамуындагы 
негізгі басылымдарыныц бірі ретінде Қазакстан Республикасының 
Президенті Н. Ә. Назарбаев атап өтгі.



1 Мемлекеттік-экімшілік баскару жүнелері сансн гылымның 
объектісі ретінде

1.1 Мемлекеттік басқарудыц негізгі категориялары
Мемлекеттік-экімшілік басқарудың қағидасы қазіргі саяси ойдың

ең маңызды және перспективалық багыты болып келеді. Үзақ уақыт 
ол ортақ саясаттанудың дәстүрінің арнасында дамыды және XIX 
гасырдың соңында гана дербес саяси гылым ретінде ажыратылды.

Саяси әлемнің біртүгас адами социумның шеңберінен, 
экономикалық, элеуметтік жэне рухани ішкі жүйелердең аулақтануы 
кеш болды.

Әуелгіде саяси феномендер қогамдық көріністің кешенімен 
байланысты үстем элеуметок парадигмалардың шегінде оқылды. Екі 
мыңжылдық боиы антика замандарынан жэне XVIII гасырга дейін -  
барлық элеуметтік көріністер туралы білімдер біртүтас жүйе болды. 
Бірақ ең алгашқы саясаттанушы Аристотель мемлекеттік басқару 
туралы ілімге ерекше магына сомдады. Барлық қогамдық омір, ол 
пікірінше, саяси өмірдің шеңберінде болу керек.

Әлеуметтік элем туралы білімнің кенеюі гылымның 
дифференциациясың жылдамдатты. XIX гасырда мемлекеттік- 
экімшілік басқарудың мэселелері басқа түрлі саяси зерттеулерінің 
ортақ кешеншде оқылды. Бірақта қогам билеушілердің мемлекеттік 
қызметкерлерді дайындау мақсаты бара-бара өзекті мэселеге айналды. 
Осы тарихи кезенде Ресей мен Еуропаның дамыгаң елдерінде 
мемлекеттік-экімшілік басқару жүйесіңде манызды өзгерістер өтүде. 
Мемлекеттік басқарманың түрлі салаларының арасында еңбек бөлінісі 
еңпзілгді. Мемлекеттік қызметтің және мемлекеттік органдарының 
қүзырының иерархиясы қалыптасады.

Мемлекеттік қызметтің құрт өзгеруі, бірінші жагынан, 
мемлекеттік қызметкерлерінің санының көбеюін, екінші жагынан, 
құрамының сапалы өзгерісің шақыртты. «Кеңсенің» (франц.- Ьигеаи) 
кұрамының кенеюі мемлекеттік басқарудың орталықтандырудың 
манызды белгілерінің бірі болды. Жэне осыдан пайда болгаң 
терминдер «бюрократия», «бюрократизация».

1.2 Мемлекеттіц тарнхн турлері
Мемлекеттің тарихи түрлері -  қогамның тарихи дамуы 

кезеңіндегі барлық мемлекеттерге тән қасиеттерді білдіретін ұгым. 
Бұл жіктеудің алгышарты болган мемлекет жайлы марксистік ереже 
еді. Оган сәйкес, бір тарихи кезеңде өмір сүретін эртүрлі мемлекет 
түрлеріне ортақ мэнді белгілер бар. Осы көзкарасқа сүйеніп
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мсмлексттщ кұлислснушілік, фсодалдық жәнс буржуазиялык тұрлері 
аныкгалган.

Құлиеленуші мемлекетте үстемдік кұрушы тап өзіне 
багыныштылардың еңбегімен өндірілген бүкіл өнімді өзі иеленеді. 
Кұлдар кандай да бір саяси, заңдық кұкыктардан жұрдай. Оларды 
затка ұксатып сатуга, еш сұраусыз өлтіруге, азаптап кинауга болады. 
Мемлекет осы жагдайда ұзак уакыт бойына тек кұлиеленушілердің 
мүддесін коргап келді. Феодалдық мемлекетте ірі жер 
иеленушілсрінің, феодалдардың, помещиктердің шсксіз билігі 
үстемдік кұрды.

Бұл мемлекетте бай тап шаруаларга жерді пайдалануга беріп, 
одан түскен пайданың бір бөлігін алып, еңбегін қанайды. Құлдардан 
айырмашылыгы, феодалды мемлекетге шаруалар еңбек кұралдары 
мен өз үйлеріне иелік етеді. Буржуазиялық мемлекет өндіріс 
дамуынын индустриалды кезенінде пайда болады. Мұнда ресми түрде 
заң алдына барльтгының теңдігі жарияланады, сословиелік 
артыкшылықтар жойылады. Ол азаматтарга жұмысшыларды жалдауга 
нсмесс жалдануга кұкық береді.

13 Мемлекеттһс кұрылым
Мемлекеттік құрылым -  кең магынада мемлекеттің жалпы 

кұрылымын, ягни мемлекеттің әлеуметтік, экономикалык жэне саяси 
негіздерін, оның азаматтарының кұкыктык мэртебесінің негіздерін, 
мемлекеттік аймақтық кұрылысын, мемлекеттік органдар жүйесін 
тұтас камтитын ұгым; тар магынада: мемлекетгік биліктің аумакгарга 
немесе ұлттык аймақтарга бөлінуі, ягни мемлекет аумагының іппсі 
бөлінісі. Ішкі бөлініс сипатына карай мемлекеттер унитарлық, 
федеративтік жэне конфедеративтік болып жіктеледі.

Унитарлык мемлекет әкімшілік аймактарга гана бөлініп, бүкіл ел 
бір орталыктан жергілікті органдар аркылы басқарылады. 
Конституциясы, ел басшысы, үкіметі біреу болады. Бірак унитарлык 
мемлекетте де автономиялық мемлекеттік кұрылым мэртебесіндегі 
аймақ болуы мүмкін. Федерация -  бірнеше бэлек мемлекеттерден 
кұрылган одак. Одактың ортақ конституциясы, басшысы, органдары, 
эскері болады. Федерация ұлттық, аумактык не аралас (ұлтгық- 
аумакгық) негізде құрылады.

Конфедсрация -  екі немссе одан да көп мемлекеттердін өз саяси 
тэуелсіздіктсрін сактай отырып, кандай да бір (мысалы, 
экономикалык) максатгарды көздей отырып, мерзімді шарт бойынша 
одактасуы. Конфедерация мүшесінің кез келген уакытга одактан 
шыгуга кұқы бар. у .
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Мемлекеттік аппарат — заңнамада бекітілген бірыңгай қағидалар 
мен билік бөлінісі негізіңде құрылган жэне қажетті материалдык 
құндылықтармен қамтамасыз етілген мемлекеттік органдар жүйесі. 
Мемлекеттік агшарат билігі қарулы күштер мен түрлі күштеу
құрылымдарына сүйенеді. Осындай біртүтас жүйеде мемлекеттік 
органдардың әртүрлі топтары мен тарамдары өзара қарым- қатынаста 
әрекет ету арқылы мемлекетпң жалпы міндеттері мен қызметін іске
асырады.

Мемлекеттік органдардың қүрылу тәртібі мен қызметі, құрылысы 
мен құзыреті құқыктық нормалармен бекітіледі жэне оларга жалпыга 
мшдетті көпшілікке немесе жекелеген тұлгаларға багытталган заңи 
актілер шыгару құқыгы беріледі. Осы актілер тәрбиелік, 
марапаттаушылық, сендіру, ал ол жеткіліксіз болган жагдайда күштеу 
шараларымен қамтамасыз етілген. Сонымен қатар мемлекеттік 
органдардың мемлекеттік бюджеттен қаражат алу мүмкіндігі болады
эрі өз қаулы-қарарларын орындатуға қажетті материалдық 
құралдармен жабдықгал ады.

1.4 Мемлекеттік баскару түсінігі
Мемлекеток басқару — бұл мемлекеттің қогамдагы 

ұиымдастыру шыл ы қ-реттеу шілік жэне қызметтік функдияларын 
орындау мақсатындағы заңдық, атқарушылық, соттық жэне басқа да 
биліктік қызметтерін жүзеге асыруы болып табылады.

Мемлекеттік басқару түсінігіне көптеген гылыми еңбектер 
арналған. Соның негізінде мемлекеттік басқару түсінігін кең магынада 
жэне тар (кәсіби) мағынада түсшдіредіі кең мағынада мемлекеттік 
басқарудың бірнеше нұсқасы бар: 1. мемлекеттің ұйымдастырушылық 
қызмеп (оның органдары арқылы) ретінде; 2. мемлекеттік 
органдардың ұйымдастырушылық орыңдаушы - бөлуші қызметі; 3. 
мемлекеттің қоғамдық жүйеге билік ету эсері. Осы агалған 
нұсқалардан мемлекеттік басқару теориясы пэніне мемлекеттің 
барлық қызметі жататынын байқауға болады.

Тар (кэсіби) мағынада мемлекеттік басқаруды -  мемлекеттің 
орындаушы-белуші оргаңдардың құқықты-биліктік қызметі деп 
түсінуге болады. Бұл жағдайда мемлекеттік басқару теориясы пэніне 
тек мемлекеттің орындаушы-бөлуші органдардың (мемлекеттік 
басқару оргаңдары) қызметін айтамыз.

Мемлекеттік басқарудың жагдайын бағалау, талдау мен даму 
болашағын анықтауда пайдаланылатын бірқатар аспектілер бар:

1) Рыноктік экономикадағы мемлекетгік баскарудың ролі мен 
қызметі жэне жергілікті басқарудың ныгаюы мен даму
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стратсгиясының -  Қазакстанның даму стратсгиясындагы негізгі
міндеті ролінде дамуы.

2) Басқарудың мақсаты мен прннщпггері, басқару реформасын
жүзеге асырудың негізп факторлары болып -  институционалдық, 
адамдық және каржылық ресурстар табылады.

3) Мемлекеггік басқарудың жауапкершілігін жэне басқарудың 
эрбір деңгейінщ белплі мемлекетгік багдарламалар мен кызметтермен 
шыгындарды бөлу негізіңдегі міндеттері мен ролін анықгау.

4) Мемлекегпқ басқару мен Қазақстаңдагы жергілікті басқарудың 
заңдық, нормативтік-кұқықтық базасын калыптастыру басқаоү 
органдарындагы мемлекетгік қызмет кадрларын дамыгу

Баскару -  басқару субьектісінің объекгіні сапалы жаңа жагдайга 
аударуга мақсатгы түрде багыгталған іс-эрекеті.

Басқару эмбебап құбылыс болып табьшады, себебі ол барлық 
когамдарда, елдерде, адамдардың қогамдық қызметінің барлық 
салаларында және өркениеггің барлыгыңда бар. Басқару процесінің 
екі жагы бар: басқарушы жэне басқарылушы. Басқарушы жақгы 
басқарудьщ субьектісі десе, басқарылушы жақты объектісі деп
атаиды.

Баскарудың субъектісі -  бұл басқарушылық шешімдерді 
қабылдау өкілетгшіпне ие (басқаларга шггеллектуалды) индивид 
немесе адамдар тобы, ягни бұл басқару органы жэне де оның негізгі 
қызмеп мен мшдеп басқаруды жүзеге асыру болып табылады.

Басқару обьектісі -  бұл жұмысшылар, коллективтер, басқа да
объектшер, ягни баскару шешімдерін орындайтын. баскару максатын 
жүзеге асыратын адамдар тобы.

Бакылау суракгары

1 Мемлекеттік-экімпіілік басқарудың жалпы сишгггамасы.
2. Мемлекетпң тарихи түрлерін аңықтаныз.
3. Унитарлық мемлекеттің ерекшеліктері.
4. Мемлекетгік баскару түсінігі.
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2 Мемлекеттік-әкімшілік баскару теориясындагы ауқымды 
мектептер мен багыттар

2.1 В. Внльсон, М. Вебер көзқарастары
Мемлекетпк-эюмшілік басқару теориясының пайда болу тарихын 

әдетте XVIII ғ. Австрия мен Германия университеттерінде оқытыла 
бастаған «камералистика» ғылымдар курсы, яғни экімгершілік жэне 
экономикалық пэндер циклымен байланыстырады. Камералистика — 
экімгершілік қызметтер құрылымы мен оныд жұмысын жақсарту 
жолдарын, құралдарын зерттсді. Сөйтіп, Германияда XVIII ғ. бастап 
XIX ғ. дейін министрліктер құрыла бастады. XIX ғ. аяғында 
камералды ғылымдардың ролі төмендей бастады, бұл кезде саяси 
ғылымдар мен мемлекеттік басқару теориясы ғылымы жоғары 
қарқынмен дами бастады жэне де оның орталығы АҚШ болды. 
Мемлекеттік басқарудың америкаңдық ғылымдарының негізін
қалаушы АҚШ-тың 28 Президенті Вудро Вильсон (1856 -  1924 жж.) 
болды.

В* Вильсонның . концепциясыньщ негізгі ережелері оның
«Әюмгершілікп зерттеу» (1887 ж.) мақаласында баяндалды. 1883ж.
Пендптон заңы қабылданып, ол федералды мемлекетгік қызметті
ұйымдастыруда «Еңбегі сіңу жүйесі» (тегіі зузіет) мен «Табысты
бөлу жүйесін» (зроііз зузіет) жойып, мемлекеттік қызмет институтын
(с іү іі  зузіет) құруға негіз қалады. Пендлтон заңы бойынша
мемлекеттік қызмет үміткерлеріне аіпық конкурстық емтихандар
жүргізілетін болды жэне де бұл жүйе АҚШ-та бүгінгі күнге дейін 
қолданылып келеді.

Көптеген қазіргі зерттеушілердің ойьшша, В. Вильсон, Ф. Гуднау, 
М. Вебердің еңбектерінің пайда болуымен мемлекеттік басқдру 
теориясының өзіндік ғылыми бағыт ретінде қалыптасуының 1 -ші 
сатысының басталуын есептейді.

Бұл сатының хронологиялық шегін 1880 жылдан 1920 жылға 
дейінгі уақыт деп анықгауға болады.

1900 жылдан бастап Батыс Еуропа мен АҚШ-тың алдыңғы 
катарлы университеттерінде оқу бағдарламасының бір белігі ретінде 
мемлекеттік экімшілікті оқыта бастады. 1916 жылы Роберт Брукингс
Вашингтонда үкіметті зерттеудің алгашкы институтын (Іпзгішіе оГ
Соүегптет Кезеагсһ) құрды. Аталган гылыми-зсрттсу ұйымының 
мақсаты болып мемлекеттік қызметке жүйелік аналитикалық талдау 
жолын өңдеу табылады. Осыған ұқсас зерттеу орталықтары мен 
институттар Еуропада 1920-1930 жылдары пайда бола бастады.
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лсксттік баскаруга жүйслсгсн талдау жасаган алгашкы
неміс социологы Макс Вебер (1864-1920
/ / I I  Н І П І І П М і *  ■ — ___________ ЖЖ

атгы еңбегі атқарушы
болды. Оның

тапсырма беруі мен оныңоның кол астындагыларга бұйрық 
орыңдалуын бақылау.

В. Вильсон, Ф.

мемлекеттік басқару реформасын
гылыми тұргыдан жүзеге асыру үшін

мемлекетпк аппарат саясатган тыс болуы кажег
Көптеген зертгеушілердің пікірінше.

б п м ‘ баСЫВДа ДЗМЬІГан <<ҒЫЛЬІМИ «енеджмент»

2.2 Мемлекеттік басқару теорнясының
.ігиі 4 амуындагы екіншісатысы

І92(Ы9меІ1е,І К,„™ КаРУ теч>,мсы"ын ламуықдага екінші сиысы
ГОШЦЫ. Әсіресе « ы  ж ь щ , "

^  І > и р ш  О Г

багдарламасын жасауда
караганда АҚШ

жегп» сол кезеңдер.

кеңінен енгізу мүмкіңдігі болды, сол
гылымнын Ц |  хЯ„ылуына непз болгаи Экімтіли1.мемлекетп к

курстар біріне жаңа
теорнясы жатады.

да (эсіресе Францня, Ұлыбритания
жылдары оқу жүйесі

жазды: саясаттанушысы Ж. Стейцель
іьің дамуы, ең М еп

дамуы үшін атақты зн ялГ ^а^ш щ щ
І ^ ^ ! ! Г̂ КаН салалаР ^ Н  жай қызмет етуіне

болашакгатұрып, карама-қайшылықты ^
бәсекелесе алатындай болу қажет».

жеңіп, туатыңдармен
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Сондай-ақ, АҚШ-тагы мсмлекеттік басқару теориясының 
интенсивті дамуына эсер еткен қолайлы басқа да факторлар болды. 
Американдықтар сол жылдардың өзінде әкімшілік мемлекеттік 
басқару гылымы мен жеке кәсіпкерлікті басқару ғылымын шендестіру 
мүмкін жэне қажет деп есептеді. Әкімшілік ұйымдастыру,
персоналды басқару, бюджеттік техника, адами қарым-қатынас,
ұйымдастыру теориясы курстары өзін мемлекеттік қызметке 
дайындағандар жэне болашакга жеке бизнестің іскерлік экімшілік 
кадрын толықтырушылар үшін де АҚШ-тың көптегсн оқу 
орындарында оқытылды. Бул пэндерді оқытудың аудиториясы үлкен 
болгандыктан, көптеген профессорлар, олардың оқулықгары, зерттеу 
жүмыстары пайда болды. Мұның бэрі мемлекеттік басқару 
теориясының дамуына негіз болды.

Бэріне ұқсас тағы бір факторды атайтын болсақ, американдықтар 
мемлекеттік басқаруды зерттеудің тэжірибелік мэніне үнемі үлкен 
көңіл бөлген: олардың ғылыми эзірлемелері тәжірибелік ұсыныстан 
құралды, негізделген реформалардың жобалары ұсынылды. Мұндай 
мемлекеттік басқаруды утилитарлық зсрттеу эдістері ғылыми 
жұмыстарды жүргізу үшін мемлекеттік жэне жеке қаржыландыру 
көздерін тартуға мүмкіндік берді.

1920 -  1950 жылдары мемлекеттік басқару теориясының кең 
танылған бағыттары болып классикалық мектеп жэне адами 
қатынастар мектебі танылды. «Классиктердің» жарқын өкілдері болып 
А. Файоль, Л. Уайт, Л. Урвик, Д. Муни, Т. Вулси табылады.

Классикалык мектептің мақсаты -  кәсіби мемлекеттік басқаруды 
ұйымдастырудың алдыңғы қатарлы қағңдаларын жасау болып 
табылады. Классиктердің көбі дерлік осы қағидаларды ұстану эртүрлі 
мсмлекеттердегі мемлекеттік экімшілікте жетістіктерге экеледі деп 
тұжырымдады. Классикалық мектебінің бағытын ұстанушылар 
мемлекет ісінің элеуметтік аспектілеріне аса мэн бермеді. Олар 
басқарудың ұйымдастырылуына кең перспективалық көзкараспен 
қарауға тырысты, мемлекеттік ұйымдастырудың жалпы сипаттамасы 
мен зандылықтарын анықгауға тырысты.

Соған коса, олар бизнестегі басқаруды ұйымдастырудағы ғылыми 
менеджментті немесе факторлар теориясын тиімді пайдаланды. Бұл 
теорияда Ф. Тейлор, Г. Эмерсон жэне Г. Форд басқаруды факторлар 
комбинациясының нэтижесінде әрекет ететін жэне солардың 
көмегімен айқындалған мақсатқа ресурстардың минималды шығынын 
пайдапана отырып, максималды тиімділікпен жетуге болатын 
механизм ретінде қарастырды. Осы идеялардың барлығын 
«классиктер» мемлекеттік экімшілікті зерттеуде пайдаланды.

11



Француз галымы А. Фаиоль баскарудың осы ксзеңіндегі 
«классиктердің» көрнекті өкілі болып табылады. Оның әкімшілік 
теориясы 1916 жылы жарық көрген «Жалпы жэне өндірістік басқару» 
кітабында жарык көрді. Файоль Париждегі экімшілік зерггеу 
орталыгын баскарды. Ол өзінін тұжырымдалган кагидаларының 
эмбебап жэне тэжірибелік негізде де барлык салада: экономикада, 
баскару кызметінде жэне ұйымдарда, эскерде жэне флоттарда 
қолданылатынын дәлелдеді.

XIX г. аягында-ак Анри Файоль баскарудың негізгі 5 түрлі 
кызмстін аныктады, яғни гылыми басқаруга классикалық анықтама 
берді: «Басқару -  бұл болжау, ұйымдастыру, иелік ету, бақылау жэне 
үйлестіру; болжау, ягни эрекет ету жэне багдарлама . жасау; 
ұйымдастьфу, ягни ұйымның екі -  материалды жэне элеуметтік 
организмін жасау; иелік ету, ягни персоналды тиісті жұмысты істеуге 
мәжбүрлеу; үйлестіру, ягни байланыстыру, топтастыру, барлық 
эрекеттер мен талпыныстарды үйлестіру; бакылау, яғни барлығы 
ережсге жэне берілген бұйрыққа сай болуын қамтамасыз ету». Ал, 
қазіргі күні басқару процесінде қоршаған орта, бэсекелестік, 
элеуметтік жэне экономикалық талаптар сияқты факторлар ескерілуі 
қажет.

Файоль ғылымның алтын қорына енген басқарудың он төрт 
жалпы қағидасын тұжырымдады:

1) еңбек бөлінісі (барлык іс-эрекеттер мен назар аударылуы тиіс 
объектілердің санын азайтады, бұл өндірісте сан мен сапаның өсуіне 
экеледі);

2) билік (бағынушыларға билік ету құқығы. Билікті 
жауапксршіліксіз елестету мүмкін емес, яғни оның іс-әрекетін 
жүргізіп отыратын - санкциясыз, марапатсыз, жазалаусыз. 
Жауапкершіліктің өзі биліктің тірегі, оның кажетті қосымшасы жэне 
шынайы нэтижесі);

3) биліктің бірыңгайлыгы (белгілі бір іс-эркетке қатысты 
кызметкерге бұйрыкты тек бір гана жетекші береді);

4) басшылыктың бірынғайлығы (бір мақсаггы көздеген 
операциялардын жиынтыгы үшін бір жетекшінің және бір 
багдарламаның болуы);

5) жеке кызыгушылыктың жалпы қызыгушылыкка бағынуы 
(ұйымда кызметкерлср мен қызметкерлер тобының жеке бас 
қызыгушылыгы азаматтар мен азаматтар тобының кызығушылыгынан 
жоғары тұруы керек);

6) дисциплина (бой ұсыну, талап ету, қьпмет ету, өзін ұстау 
тәртібі, сыртқы сыйлау белгілері);
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7) қызметксрлергс сыйақы бсру (псрсонал мен кәсіпорынды, 
жалдаушы мен қызмет етушіні барынша қанагаттандыру және эділ 
болу, пайдалы ынтага құзырст ете отырып ынтаны көтермелеу);

8) орталыкгандыру (басшылықтың тенденциясына жэне 
міндеттемелеріне қатысты қабылдануы және бас тартылуы тиіс, іс
орталыкгандыру сатысына алып келеді, бұл кэсіпорын үшін тиімді);

9) иерархия (жоғарыдан төменге дейінгі басшылық қызметтер 
қатары);

10) тэртіп (кез-келгсн тұлга үшін жэне эрбір түлганың өз орнын 
айқындайтын орын);

11) эділдік (қызметкерді өз қызметін атқарудагы талпынысы мен 
адалдыгын мадақгау үшін оган мейірбандылықпен қарау; эділдік 
мейірбандылық пен шыншылдықтың нэтижесі);

12) қызметкерлердің тұракты құрамы (кадрлардың тұрақсыздыгы
біруақытта атқарылатын істің теріс нәтижесі мен себебі болады);

13) инициатива (ұсыныстар еркіндігі мен жоспарлардың жүзеге 
асуы);

14) қызметкерлердің бірлігі (қарым-қатынас үйлесімділігін 
бұзбай эрқайсынының еңбегін марапаттау, осылайша барлыгының 
мүмкіндіктерін пайдалану кэсіпорынның қуаттылыгын анықгайды).

Классикалық мектептің жасаган басқару қагидалары ексі аспектіні 
қозгайды: оның бірі -  мемлекеттік баскарудың тиімді жүйесін 
негіздеу; екіншісі -  ұйымдастырудың құрылымын жасауга қатысты. 
Классикалық теорияның барынша маңызды істерін келесідей
қорытындылауга болады: дэстүрлі дагдылардың орнына гылымды
пайдалану, қарама-қайшылықтың орнына үйлесімділік, жеке жұмыс 
істеудің орнына бірлескен, эрбір жұмыс орнында максималды өндіріс.

Классикалық мектептің мемлекеттік басқару жүйссі жогарыдан 
төмен қарай иерархиялық ұйымның сызықтық -  функционалдық 
басқару түрі. Мұндай модель тұрақгы әлеуметтік ортада жэне басқару 
ісінің бірыңгайлыгында жэне жагдайында тиімді. Ол элі күнге дейін 
мемлекеттік басқару эртүрлі деңгейінде өз орнын табуда.

Классикалық мектеп өкілдері (А. Файоль, Л. Уайт, Л. Урвик, Т.
Вулси) мемлекеттік басқару жүйесі -  бұл эрбір кызмет
категориясының нақты функциясын анықгау мен тәртіпке келтірілген, 
сатыланган ұйым, деп қорытындылаган.

23  «Адамн катынастар» мсктебі
«Адами катынастар» мектебі немесе неоклассикалық мектеп 30 

жылдары пайда болды, өкілдері М. Фоллет, А. Маслоу, Э. Мэйо. Олар 
ұйымдастырудың нәтижелілігін арттырудың негізгі элементі -  адами

13



катынастар дсп сссптсді, нсгізгі назар психологияпык факторларга 
бөлінуі кажет деп айтты. Адами катынастарга көшу классикалык 
мектептін кабілетсіздігіне жауап ретінде адами факторды
ұйымдастырудың тиімділігінін басты элементі ретінде кабылдауы
болды. Бұл мектеп классикалык мектептің кабілетсіздігіне карсы 
пайда болгандыктан, оны неоклассикалык мектеп деп те атайды.

Кейінгі зерттеулер кызметкерлердің арасыңдагы жаксы катынас 
экімшілік ұйымдастырудың еңбек өнімділігінін ұлгаюына автоматты 
түрдс әкслмсйтінін көрсстгі жэнс қызмстксрлсрді жогары 
жстістіктсргс жстугс багыттайтын мотивация гана жай 
канагаттанарлық жұмысқа караганда маңызды рөл атқаратындыгын 
дэлелдеген. Адами катынастар козгалысының барысында мемлекеггік 
баскару теориясыңда колданылатын эртүрлі мотивациялық модельдер 
жасалды.

Бұл зерттеулерде жеке тұлгалардың жэне топтардың шынайы 
әрекеті мемлекеттік шешімдер шыгаруда жэне кабылдауда маңызды 
екснін корсетті. Сол кезде саяси баскару саласында кейнстік идея 
танымал болды.

Әйгілі агылшын экономисі Дж. М. Кейнс «Жұмыспен қамту,
пайыз жэне акшаның жалпы теориясы» апты (1936 ж.) еңбегінде
экономиканы мемлекеттік реттеудің концепциясын ұсынды. Кейнстік
ілім бойынша, мемлекеттік саясаттың негізі экономикалык
кұлдыраумен және жұмыссыздықпен күресуден тұру қажет, - деді.
Бұл ең алгашқы дагдарыска карсы мемлекеттік саясаттың моделі 
болып табылады.

Мемлекетгік басқарудың кейнстік моделі келесі қагидалардан 
түрады:

1) мсмлекст экономиканы нарыкгык катынастардагы 
келеңсіздіктерден алып шыгып, реттеу үшін бірнеше шаралар кешенін 
жүзеге асыруы қажет;

2) элеуметпк жарылысты ескере отырып, мемлекет салык салу
аркылы қаржыны білім беру мен денсаулық сақтау саласына 
жұмсайды; I

3) экономикапық кұлдырау кезінде жеке сұраныстын жетіспеуінің 
орнын жабу максатында тауарлар мен кызметтерді сатып алуға кеткен 
мсмлексгпк шыгындарды көбейту жолымен жэне кұлдырау кезінде 
жогары болуга болмаіггын банктік пайыз мөлшерлемесіне эсср сту
жолымен дагдарысқа қарсы реттеу инвестициянын өсуіне экеледі;

4) айнапымға қосымша ақша шыгарылса бюджет тапшылығы мен 
төмен инфляция болу мүмкіндігі;
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Кейнстің идсясы бүгінгі күні де нарыктық экономиканы
мемлекеттік реттеуде қолданылады.

Мемлекеттік баскару теориясының үшінші кезені 1950 жылдары 
басталып, XX ғасырдын соңына дейін жалгасты. Бұл кезеңнің басты 
багытгары деп мінез-кұлықтык, жүйелік жэне сигуацнялык тәсілдерді 
атауга болады. Мінез-кұлыкгык гылымынын мектебі жеке тұлгалар 
арасындағы қаггынасты жақсартуга тырыскан адами қатынастар
мектебінен өзгеше болды. 

Жана әдіс мемлекетгік кызметкерлердш өзінін жеке
мүмкіндікгсрін мемлекетпк құрылымдарда мінез-құлық гылымының
тұжырымдамалары негізінде қолдануга үлкен деңгейде көмектесуге 
ұмтылумен ерекшеленеді. Бұл мектеггтің негізгі мақсаты — оның адами 
ресурстарының тиімділігін артгыру есебінен мекеменің тиімділігіи
артгьфу болып табылады.

Бакылау сурактары
■ щ

1. Мемлекеттік баскарудьш америкашшк гылымдарьшын непзш
қдлаушысы.

2. Классикалық мектептің мақсаты.
3. Файоль гылымның жалпы қагидасы.
4. Мемлекеттік басқарудың кейнстік моделі.
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3 Қазіргі мемлекеттік-экімшілік баскару жүйесі: құрылымы
ЖӘИС КЫЗІИСТІ

3.1 Баскару кьпметініц нысандарыяын тусінігі мен туплеоі
аардың орындалуын

камтамасыз ету. Бұл міңдет эртүрлі баскару нысаңдарында жүзеге 
асырылады. *

Баскарудың әкімшілік -  құкықтық нысаны -  бұл атқапүшы
П П Г О І І І П  V I I  і  г а п « » А і % «  • • • « . .  . г. _ , ______________ V  •  ^  г  /  Ж Ж Ж Ж Ш

тұлгасының) ез құзырлыгы шегінде жүзеге
асырылатын жэне нақты салдарлар іыратын
сырттаи көрсетшген эрекеп.

Мемлекетгік баскарудың экімшілік-кұкыктық нысандарының
мынадай түрлері болады:

1) әрекеті нің сипатына карай:
а) кұкыктық;
б) кұкыктық емес;
2) максаті ылыгына байланысты:
а) шікі -  ішкі ұйымдастыру мэселелерін шешуге колданылады
0) сыртқы -  органның міндеттері мен функцняларын орывдау 

максатында колданылады;
3) көрсетілу эдісіне карай:

ауызша жэне жазбаша 
конклюдентгі.

Басқару қьпметініц нысандарының • •

ішінде ең көп тараган
класснфнкациясы оны құқықгық жэне кұқықтық___ Щ

Құқықгық нысандар нақгы айқыңдалган құқықгық салдарлаог; 
әкслсді, ал құкықгык емес нысандар кұкықгық салдарларга экелмейді 
ічүкықтык нысандарына мыналар жатады:

1) нормативті-құкыкгық актілерді дайьвд
(кұкык шыгармашылык депте атаүга бппялмУ

және кабылдау

2) жеке нормативті актілерді
колдану шы л ы к);

3) экімшілік
4) әкімшілік

гыгару (немесе кұкьгк

кұкықтық шарггар жасасу;
жүргізушілік эрекеттер

заңды мэні бар өзге де эрекеттерді___^
Нормативгі-құқықтық акгілерді дайыңдау жэне шыгару

заңдардың
мүмкін

органдарына заңнамамен ұйгарылган жэнс

болмагащ экімшілік
мүдделерді қамтамасыз ету
норма

мұқгажыдыгымен байланыстырылган, заңдарды
арналган аггкарушы бнліктің кызметінің

шыгармашылыкка
орындау ү; 

негізгі түрі. Тек
пн

осы
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құкыктық нысандарда гана өктемік өкілеттіліктер айқын көрініс
табады.мысалы, Президенттің заңды күші бар жарлық немесе өкімдер 
шығаруы, ҚР Үкіметінің қаулылар мен өкімдер шығаруы.

Жеке кұкыктық (әкімшілік) актіперді шыгару — бұл көп жағдайда 
кұкык қолданушылық болып табылады, яғни кұкық нормасын 
адрестік қолдану бойынша қызмет, мысалы, қоршаған ортаны 
ластайтын кәсіпорындардга айыппұл санкцияларын салу.

Әкімшіпік келісімшарт жасасу -  бұл тараптарының біреуіне 
мемлекеттік -  өкімді өкілеттіліктер берілетін келісімшарт, мысалы,
контракт жасасу.

Әкімшілік -  іс жүргізшілік әрекеттерді жасау -  бұл кызмет нақты
заңды ісгерді шешумен байланысты қызмет жэне іс жүргізушілік
нормаларымен толықтай реттелеген. Оның мынадай негізгі белгілі
бар:

1) бұл қызметте өктемдік өкілеттіліктер жүзеге асырылады. 
Тиісті қатынастарға азаматтарда, ұйымдарда қатысады, бірақ бұл 
қатынастарда басымдылықт бұқаралық билік органдарына беріледі, 
мысалы, тіркей, пресс — конференция ұйымдастыру, дауыс беруді
ұйымдастыру және т.б.

2) іс жүргізушілік қызметтің нәтижесі заңды істерді шешу,
мысалы, заңды мәні бар құжаттарды кабылдау, азаматтылық беру, 
санкция қолдану жэне т.б.

3) іс жүргізушілік қызмет іс жүргізушілік нормалармен 
ретгеледі; бұл нормаларда процеске қатысушылар, олардың 
құқыкгары мен міндеттері, іс -  әрекеттерді істеу тэртібі мен 
мерзімдері анықталады, құжаттарды, шғымдарды рэсімдеу ережелері,
шешімді орындау аныктала,

Занды мэні бар өзге де іс -  эрекеттерді жасау -  кандаида 
болмасын құқыктық салдарларды тугызатындығын білдіреді. 
Атқарушы органдар (немесе олардың лауазымды тұлғалары) әртүрлі 
азаматтарға, қогамдык бірлестіктерге жэне баскару қатынастарынын 
өзге де қатысушыларына наісгы іс-эрекеттерді істеуге, белгіленген 
жағдайларда міндетті мемлекеттік тіркеуді жүзеге асыруга, көлік 
кұралдарын жүргізу кұкыгына, кару — жарақ алу, сактау жэне 
пайдалану құқыгына, аң немесе балық аулау құқыгына және т.б. 
куәлік сиякты ресми құжаттарды беру. Осындай әрекеттердің жэне 
олардың салдч>ларының заңды мәні бар екендіп свзсв, бірак олар 
аралық көрініс табады. Арнайы құқықгар беру қабылданып койган
құқықтық актіпердің негізінде жүзеге асырылады.

құқыктык емес нысандарына мыналар жатады
ұйымдық

ЫНДвҒЫ ПМУ-ДІҢ
ІЯвмик С.ВейсемС:



б) матсрналды-тсхникалык эрсксттср.
Үйымдық әрекеттер мынадан корініс табады:
- заннамалардың немесе өзге де актілердің магынасын түсіндіру;
- кызметкерлер мен лауазымды тұлгаларды аттестацнядан және 

инструкцнядан өткізу;
- басқару органдарының жұмысын тексеру және корытындылау; 

төменп баскару органдарының жетекшілерін катыстыру
аркылы отырыстар, мэжілістер өткізу , екі мнннсірліктердің
алкаларын бірікксн отырыстарын және өзге де іс-шаралар еткізу. 

Матсриалды-тсхникалык эрекетгср мыналармсн байланысты:
а) органдардың және лауазымды тұлгалардың жұмысын 

камтамасыз ету үшін акпараттық- аныкгама жүргізумен;
б) іс кагаздарын жүргізу (хат алысу, кұжаттарды көбейту 

көшірмесін дайындау, оларды сақгау);
в) тіркеу -  есепке алу жұмыстарымен, кабылданган

шешімдердің негізінде кажетгі кұжаттарды берумен (реестрге 
кірпзу, тиісп нөмірін көрсету және т.б.).

-----------'-іу  «д^ісрінін і үсінігі мен түрлері
Мемлекетпк баскару эдістері -  бұл мемлекеттік органдар^ 

және олардың лауазымды тұлгаларының (гни атқарушы билік 
субъектшерінің) баскару объекгісіне (ягни басқарылатындарга -  
багынышты органдар, аамаггар жэне т.б. о&ьектілерге, олардың 
санасы мен ерікгеріне) тікелей жэне максатіы түрде пракгика жүзінде
эртүрл! ыкпал ету тәсіддері.

Мемлекегпк баскару эд істеріне мына белгілер тэн:
1) мемлекетпк басқару әдістері мемлекеттің еркі бойынша 

калыптасады жэне содан туыңдайды;
2) ереже бойынша олар мемлекетгік кызметгі аткару кезінде іске 

асырылады;
3) мемлекетпк баскару субъектілері мемлекетгің агынан жэне

соның мүддесі үшін пайдаланады;
4) мемлекетгік -  биліктік өктем өкілеттіліктер берілген;
5) кұкыктык жэне ұйымдык нысандаога ие болалм*

жақты багыттылыгы болады 
і күрделілігі көрінеді).

Мемлекетгік баскарудын тиімділігі міндеттерін жэне
функцияларын жүзеге асыруда каңдайда бір' ™
колдануга байланысгы болады, сондықган осы эдістерді жетілдіру 
баскарудың жаксаруын білдіреді. Мемлекетгік баскару эдісгеоі 
мемлекетпк кызметп жүзеге асыру үшін пайдаланылады. Осыган
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V .

байланысты олар көбінесс бсқару кызметінің кұкыктык нысандарында
көрсетіледі.

Мемлекеттік басқару әдістерінің түрлері:
1) универсалды әдістері немесе негізгі: сендіру мен мәжбүрлеу;
2) құқықтық эдістер -  практикада қолданганда заңды салдарга

экеледі, оларға мыналар жатады: тікелей бөлу, ұсыныс, шешу, келісу;
3) құқыктық емес (ұйымдық) — практикада қолданғанда занды

салдарлардың туындауына экелмейді, оларға мыналар жатады: қаулы, 
бұйрықгар, түсіндірме, шешімді дайындау; көрмелер, жарнама,
шешімнің орындалу ын тексеру.

4) басқару ықпалының мазмұны бойынша:
а) моралдық — саяси әдістер — бұл тэрбиелеу, моралдық қолдау,

үгіттеу, насихаггау;
б) ұйымдық эдістер -  үйлесгіру, келістіру, бақылау, субъектінің

өз жұмысын ұйымдастыру (нұсқау беру, сілтеу), қадағалау, тексеру;
в) әлеуметтік эдістер — бақылау, эксперимент жасау, байқау,

анкета жүргізу, интервью алу;
г) психологиялық эдістер — психологиялық аяу, дэлелдеу, кэсіби

іріктеу мен оқыту, бедел;
д) әкімшілік әдістер — экімшілік юрисдикция, жарлық, бұйрықтар
е) экономикалық эдіс — баға, несие, материалдық қолдау көрсету,

сыйақы, жэрдемақы;
Осы эдістердің барлығы бірін-бірі жоймайды, тек бір -  бірін

толықтырады жэне эрбір басқару әдісі қандайда болмасын басқару 
функцияларын ерекше тәсілмен жүзеге асырылуымен сипатталады.

Мемлекеттік басқаруда экімшілік жэне экономикалық эдістер 
маңызды орын алады. Әкімшілік — құқықтық эдістер — 
бағынушылардың басқаратындардың еркіне бағынуымсн 
сипатталады, яғни «билік-бағыныштылық» оларда басқару қызметінің
биліктік табиғатын өте айқын көрсетеді.

Әкімшілік -  құкыкгық эдісгерді пайдалану басқару субъектісінің
басқарылатындарға тура ықпал етеді. Біракта баскарылатындарга 
экімшілік эдісті пайдаланып ыкпал еткенде басқарылатындардың 
(бағынатындардың) мүдделерін есепке алмау дегенді білдірмейді, 
керісіше ғылым олардың мүдделерін ескере отырып пайдалануды
ұсынады. ......................

Әкімшілік-құқыктык эдістср мемлекеттік қауіпсіздікті, ішкі
істерді басқаруда ерекше орын алады.

Әкімшілік -  құқыкгық эдістердің мынадай түрлерін атап
көрсетуге болады:

1) көрсетілу нысаны бойынша:
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а; әкімшілік -кұкыктық -  кұкыюық нысандарда көрініс табагын
әкімшілік — ұйымдық — баскару субъектісінің 

> иымдастырушылык әрекетіңде көрініс табады;
2) заңдык касиеті бойынша:
а) нормативті -  нұсқаулар, бұйрыктар, баганушылардың 

кызметін реттейтш баскада актілер;
б) жеке — накты орындаушыға берілетін өкімдер;
3) баскару субъектілерінің мінез-кұлыктарына ықпал етү

тэсілдері бойынша:
а) накты эрскетгерді жасауга міндетгейтін эдістер;
б) накты әрекеттерді істеуге өкілеттілік беретін эдісгер;
в) элеуметпк пайдалы эрекеттерді істеуді колдайтын:
г) кандайда болмасын әрекеттерді істеуге тиым салу
4) бұйрыктың нысаны бойынша:
а) императивті;
б) тапсырушы;
г) ұсыныстар.
Әкімшілік эдістердін мазмұны:
I) мемлекетпк баскару сфсрасында міндетгі мінез-кұлық 

ережелерін белгшеу; ^
наюы

тагайықі
4) оелплі бір эрекетгі жасауды ұйгару;
5) белгілі бір эрекеттерді істеуге тиым салу;
6) белплі бір эрекеттерді істеуге рұқсат беру-

кагысушылардьт в д ,  «үдккрш

ік санкция коддану;
У) стандарттаржы белгілеу;
10) тіркеу;
11) бакылау мен кадагалау;
12) материалдық жэне моралдық мадақтау;
13) баскару катынастарына катысушылардың дауларын ш<
14) мемлекетпк тапсырыстарды дайындау;
15) экімшілік -  мэжбүрлеу шараларын колдану.

- , „ Л Т Ш1Л'К ~  эдістерден айырмашылыгы экономикалыі
эдістср баскару объектілеріне тура емес, жанама ыкпал стеді, өйгкен
—  ЫКПаЛЫ материалды стимулдар беру 'аркылы

ДСГе ¥МТЫЛЫСЫН ^Дьіратын экономикалыіжагдайларды тугызу аркылы ыкпал етелі
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Экономикалық эдістердін ішінде бага, табыс, кіріс, нссис, 
шаруашылық есеп маңызды рөл атқарады.

Әкімшілік және экономикалық әдістер бір-бірімен тыгыз 
байланысты болып келеді.

Басқарушы субъектілердің қызметін ұйымдастыру процесі -  бұл 
құрылымды бөлімдерді құру және олардың орындауына 
функцияларын беру, оларды атқарушы билік органдарының жүйесіне 
кіргізу болып табылады. Бір сөзбен айтқанда, атқарушы билік
органдары аддына қойган міішеттеріне байланысты жэие сэйкес
нэтижелерге жету үшін өзінің аппаратын ұйымдастырады.

Басқару процесінде нақты сұрақтар жеке (министрлер, комитет 
төрагасы), алқалы (алқада, гылыми-эдістемелік кеңесге) немесе ортақ 
бірілесіп (2 немесе одан да көп министрліктердің, комитеттердің 
қатысуымен) шешіпеді.

Бакылау сүрактары

1. Аткарушы биліктін басты міндеті
2. Басқарудың құқыктық емес нысандары.
3. Мемлекеттік басқару эдістерінің түрлері.
4. Басқарушы субъектілер.
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4 Лткарушы бнлік органдарынын э к і м ш і і і к - к у қ ы к т ы к  
мэртебесі

4.1 Қазакстан Республикасыиын Үкіметі 
Қазакстан Республикасынын Үкіметі -  Қазаксган 

Республикасының аткарушы билігін жүзеге асырагын, агкарушы 
органдардың жүйесін баскаратын және олардың кызмегіне басшылык 
жасайтын орган. Оның куқыктық мәртебесінің негіздері Қазаксган 
Республикасының Коиституциясыида бектілген

Үюметпң құзыреті, ұйымдастырылуы мсн кызмспнің тәртібі 
Республика Констнгуциясына сэйкес «Қазакстан Республикасының
Үкімеп туралы» Казақстан Республикасынын Конституциялық 
заяьгмен белпленеді.

Үкімет Республика Конституциясының, аталган Конституциялык 
заңның, Республиканың заңдары мен өзге де норматгивтік актілерінің 
непзінде және оларды орындау үшін іс-қимыл жасайды.

Үкіметті Республика Президенті Қазакстан Республикасының 
Консппуциясында көзделген тэртіппен кұрады.

өзі тагайыңдалганнан кейін
он күн мерзімде Үкіметгің кұрылымы мен күрамы туралы Республика 
I Ірезнденгше ұсьныс еңгізеді.

Қазаксган Республикасы Үкіметінің құрылымын министрлектер 
жэне өзге де орталық атқарушы оргаңдар кұрайды.

Қазақстан Үкіметі -  алкалы орган. Оның құрамына Үкімст 
мүшелері -республиканың Премьер-министрі, оның орынбасарлары 
минисірлер жэне республиканың езге де лауазымды адамдары кіреді.

Рсспублика Үкіметінің мүшесі Казақстан халкына жэне 
Прсзидентше Казақстан Республикасының Үкімегі туралы 
Конституциялык зацда белгіленген мазмұнда ант береді.

Республиканың Премьер-Министрін Қазакстан Республикасынын 
Презнденп Парламентгің келісімімен кызметке тагайындайды. 
Үкіметтің басқа мүшелерін де Презндент тагайындайды.

ГІремьер-Министрге ерекше мәртебе берілген. Ол Республика 
Президенпне Үкімет кұрамына кірмейгін минисгрлікгерді, оргалык
аткарушы органдарда құру, қайта кұру жэне тарату туралы, министр
кызмепне тагайындау үшін кандидатуралар жөнінде, министрді
кызметтен босату туралы ұсыныстар енгізеді; Үкіметгін кызметін
ұиымдастырып, оган басшылык жасайды жэне оның жұмысы үшін
дербес жауап береді. Үкімепің негізгі консппуциялык 
өкілетп ктеріне:



1) мемлскеттіц әлсумстгік-экономикалық саясатының, онын 
қорганыс кабілетінің, қауіпсіздігінін, когамдық тэртіпті қамтамасыз 
етудің негізгі багыттарын әзірлеу жэне олардың жүзеге асырылуын 
ұйымдастыру; *

2) Парламентке республикалық бюджетті және оның аткарылуы
туралы есепті ұсыну, бюджетгің атқарылуын қамтамасыз ету;

3) Мәжіліске заң жобаларын еңгізу және заңдардың орындалуын 
қамтамасыз ету;

4) Мемлекеттік меншікті баскаруды ұйымдастыру;
5) Республиканың сыртқы саясатын жүргізу жөніндс шаралар 

эзірлеу;
6) министрліктердің, мемлекеттік комитетгердің, өзге де орталық 

жэне жерплікті атқарушы органдардың қызметіне басшылык жасау;
7) Республиканың министрліктері, өзге де орталық аткарушы

органдары актілерінің қолданылуын толық не бір белігінде жою 
немесе токтата түру;

8) Үкімет құрамына кірмейтін орталық аткарушы оргаңдардың 
басшыларын қызметін тагайындап, қызметтен босату;

9) Республикалық бюджеттің атқарылуын бакылау жөніндегі сссп 
комитетінің төрт мүшесін бес жыл мерзімге қызметке тагайындау;

10) Конституциямен, зандармен және Президент актілерімен
жүктелген өзге де қызметтерді орындау жатады.

Үкімет өзінің бүкіл қызметінде Конституцияда жэне жогарыда 
аталган Үкімет туралы Конституциялық занда белгіленген 
нысандарда Республика Президентінің алдында жауашы. Ал, Үкімег 
мүшелері өз құзыретінің шегінде өз бетінше шешім кабыддайды, 
Премьер-Министрдің алдында өздеріне багынысты мемлекеттік 
органдардын жұмысы немесе өздсріне тапсырылган жұмыс аясы үшін 
дербес жауап береді.

Үкіметгің өз өкілеттіктерін жүзеге асыратын кұқыктык 
нысандарына Қазақстан Республикасының бүкіл аумагында міңдетгі 
күші бар Үкіметтің каулылары мен Премьер-Министрдің өкімдері 
жатады. Бұл каулылар мен екімдер Конституцияга, заңдарга, 
Республика Президентінің актілеріне кайшы келмеуге тиіс.

Республика Үкіметі Президентгің өкілетгік мерзімі біткенше іс- 
кимыл жасайды. Бұдан кейін ол жаңадан сайланган жэне қызмстке 
ресми кіріскен Республика Президентіне Үкімет мүшелері қол қойган 
жазбаша өтініш беру арқылы ез өкілетгігін догарады.

Қазақстан Республикасының Консткгуциясында (70-бап) жэне 
Казақстан Республикасының Үкіметі туралы Конституциялық Заңда
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Рсспублика Үкімспніц, онын мүшслерінің өкілстті мерзімінсн бүрын 
орындарынан түсу себептері мен тэртіпггері каралган.

Егер Үкімет жэне оның кез келген мүшесі өздеріне жүктелген
міңдеттерді одан эрі жүзеге асыру мүмкін емес деп санайтын болса,
онда олар Республика Президентіне өз орнынан түсуі турапы 
мәлімдеуге хакылы.

Орнынан түсуді кабылдау немесе кабылдамау туралы мэселені 
Республика Президеигі он күн мерзімде карайды. Орнынан түсуді
кабылдау Үкіметтің не оның тиісті мүшесінің өкілеттігі 
токгатылганын білдіреді. Премьер-Министрдің орнынан түсуін
Президентпң кабылдауы немесе оны кызметінен босатуы бүкіл 
Үкіметтің өкілетгігі токталганын білдіреді.

Республиканың Президенті өз бастамасы бойынша Үкімеггің 
өкілеттігін токтату туралы шешім кабылдауға және оиың кез келген 
мүшесін кызметтен босатуга хақылы. Үкімет жүргізіп отырган
саясатпен келі спейпн немесе оны жүргізбей отырган Үкімет мүшелері 
аткарып отырған кызметінен босатылуы тиіс.

Министрліктердің жэне өзге де орталык атқарушы органдардың 
басшылары болып табылатын Үкімет мүшелсрі:

1) ТИІСІ І мемлекетпк органдарга басшылыкгы жүзеге асырады ;
2) өз кұзыреті шегінде шешімдер кабылдауга дербес болады;
3) Республика Премьер-Министрінің алдында өздеріне

багьнышты мемлекеттік органдардың жұмысы үшін дербес жауап 
береді;

4) тиісті мемлекеттік органдардың карауыңдагы мемлекеттік
баскару саласындагы (аясыңдагы) ісгің жайына және заңдардың,
Қазакстан Республикасының Президенті меи Үкіметі акплерінің
орындалуын камтамасыз ету үшін жауап береді. Республика
Конституциясыньщ 37-бабының 6-тармакшасыңда көзделген ретте,
ягни өз кызметі мәселелері жөнінде министр Парламенг палаталарына 
есеп береді.

4.2 Аткарушы бнліктін орталык органдары 
Аткарушы биліктің орталық (республикалык) органдарын 

олардын кызметінің сипатыиа карай салалық кұзыретті органдарга, 
салааралық қүзыретп оргаңдарга, бакылау және кадагалау
органдарына, мемлекетпң арнайы немесе ерекше функцияларын іске
асыратын мамандандырылган мемлекеттік органдарга болуге болады.

Казіргі кезле төмеңдегі салалар бойынша республиканың 
орталык аткарушы органдары бар:
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а) экономика салалары бойынша: Экономика; Мемлскетгік кіріс; 
Қаржы; Ауыл Шаруашылыгы; Көлік және коммуникация; Энергетика,
Индустрия және сауда; Табиги ресурстар жэне айналадагы коршаган 
ортаны корғау министрліктері; Табиги монополияларды реттеу, 
бәсекелестисті қоргау және шагын бизнесті колдау жөніндегі; 
Мемлекетпк сатып алу жөніндегі; Инвестициялау жөніңдегі; 
Стратегиялық жоспарлау жоніндегі; Жер ресурстарын басқару
жөніндегі; Статистика жөншдегі агенттіктер; Багалы қагаздар 
жөніңдегі ұлттық комиссия;

э) әлеуметтік-мәдениет салалары бойынша: Мәдениет, ақпарат 
және қоғамдык келісім; Біпім және гылым; Еңбек жөне халыкты 
әлеуметгік қоргау министрліктері; Денсаулық сақтау ісі жөніндегі; 
Туризм жэне спорт жөшндегі; Көші-қон жэне демография жоніндегі 
агентгіктер; Отбасы жэне эйелдер істері жөніндегі ұлттық комиссия;

б) экімшілік-саяси қызмет бойынша: Сыртқы істер, Қорганыс; 
Ішкі істер; Әділет министрліктері; Төтенше жагдайлар жөніндегі; 
Мемлекетпк кызмет істері жоніндегі; Мемлекеттік құпияларды қоргау 
жөніндегі; Нашақорлыкка және есірткі бизнесіне қарсы күрсс 
жөніндегі агештіктер; Үлтгык қауіпсіздік комитет; Сыбайлас 
жемқорлыққа карсы күрес жөніндегі мемлекеттік комиссия.

Қазақстан Республикасы министрліктерінің кұрамында Үкімет 
құратын ведомстволар болады. Мысалы, Энергетика, индустрия жэне 
сауда министрлігінде Атом энергетикасы жөніндегі жэне Аэрогарыш
комитеттері; Табіші ресурстар және аиналадагы ортаны коргау
министрлігіңде; Орман, балық жэне аң шаруашылыгы жэне Су
ресурстары жөніндегі комитеттері.

Кейбір органдардың өкілеттіктері мемлекеттін бірнеше 
салаларына таратылады, мысалы, Қарулы Күштер, ІІМ, ҮҚҚ жэнс 
басқа да министрліктер мен ведомстволарда да денсаулык сақтау 
мекемелері мен органдары бар. Олар арнайы жэне аймақтық қызмет
көрсетеді, жергілікті басқару органдарының құрамына кіреді,
сонымен бірге Денсаулык сақтау ісі жоніндегі агентгіктің емдеу ісін 
ұйымдастыру женіндегі нұсқаулары мен өкімдерін орындап отырады.

Қазіргі кезде атқарушы биліктің орталык органдарын 
үйымдастыру мен қызмет аткаруының тэртібі «Қазақстан 
Республикасының Үкіметі туралы» 1995 жылгы 18 желтоксандагы 
Конституциялық заңмен, Қазакстан Республикасы Преэидентінің 
«Қазакстан Республикасының Үкімеп туралы» Конститупиялық зан 
күші бар Жарлыгына өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы» 
1999 жылгы б-мамырдагы Конституциялық эаңмен, Республика 
Үкіметінің 1997 жылгы 13 наурыздагы №321 қаулысымен бекітілген
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Казакстан Рсспубликасының Министрлігі (Мсмлекеттік комитсті)
туралы Үлгі Ережемен және әрбір министрлік, агенттік, комитет, 
комиссия туралы жеке ережелермен реттеледі.

Сонымен, Қазакстан Республикасыңда ұйымдык-кұкықтық
нысандарда калыгггасып кызмет атқарып жатқан мына төмендегідей 
орталық атқарушы органдар бар:

1) Қазақстан Республикасының министрліктері;
2) Қазакстан Республикасынының агенттіктері;
3) Қазақстан Республикасы министрліктерінің кұрылымдык 

бөлімшслсрі больш табылатын комитеттср (всдомстволар), 
департаментгер және баскармалар.

Орталық органдардың, әдетте, тэжірибеде тұрактанган үш
буынды құрыльгмдары бар: басшылар, функционалдык белімшелер, 
қызмет көрсетегін бөлімшелер.

1) Қазақстан Республикасының министрлігі мемлекеттік
басқаруды тиісті саласына (аясына) басшылык жасауды, сондай-ақ
заңдарда көрсетілген шектерде -  салааралық үйлестіруді жүзеге
асыратын Республиканын орталык аткарушы органы больш табылады.

Министрлікті Республика Премьер-Министрінің ұсынысы
бойынша Республика Президенгі құрады, қайта құрады жэне
таратады. Министрлерді де Республика Премьер-Министрінін ұсынуы
бойынша Республика Президент қызметке тағайындайды жэне
қызметтен босатады. Министр министрліктің жұмысына басшылык
жасайды жэне министрлікке жүктелген міндеттердің орындалуына
һэм оның өз функцияларын жүзеге асыруына жеке басымен жауап 
береді.

Министр лауазымы бойынша Қазақстан Республикасы Үкіметінің
кұрамына кіреді. Министрліктің кұрылымы мен пггат санының 
шеңберін Үкімет бекітеді.

Министрлікте министрдің орынбасарларының (вице- 
министрлердің), сондай-ак министрліктің баска басшы 
кызметкерлерінің құрамында министр басшылық ететін (апка 
төрагасы) алка Конституциялык кеңесші орган кұрылады.

Алканың сандык кұрамын Үкімет, ал жеке адамдар құрамын 
Министр бекітеді. Алқаның шешімі министрдің бұйрығымен
ресімдслсді.

Министрлік өз құзырстінің мэселелері бойынша зандарда 
белгіленген тэртішіен Қазақстан Республикасының барлық аумағында 
міндетті күші бар бұйрықтар түрінде актілер шығарады.

Министрлік өзінің ұйьгмдық-кұқықтык мәртебесі бойынша занды 
тұлга болып табылады. Мемлекеттік биліктің дербес органы ретінде
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мсмлскетпк тілдс өзінің аты жозылган мөрі мсн мөртабаны,
белгіленген үлгідегі бланкілері, сондай-ак зандарга сәйкес банкілерде 
есеп-шоттары болады.

Министрліктіи кызметін каржыландыру тек кана мемлекеттік 
бюджеттен жүзеге асырылады.

Зан бойынша барлық министрліктер өзара тен болып табылады 
және біріне-бірі әкімшілік багыныста болмайды» бірак олар өздерінін
жұмыстарын үйлеспре алады, бірлесіп кызмет атқару немесе әртүрлі
ведомстволардың іс-қимылын қажст етстін, мысалы, рсспубликалык
мақсатты багдарламаларды іске асыру, кылмыспен к\рссу тагы
баскалар жөніндегі мэселелерді шешу туралы шарттар мен келісімдер 
жасай алады.

2) Қазакстан Республикасының агснтгігі Үкімет қүрамына 
еңбейтін орталык аткарушы орган болып табылады. Агентгікті 
Республика Премьер-Министрінің усынысы бойынша Республика 
Президенті кұрады, кайта ұйымдастырады және таратады.

Агентгік тиісті мемлекеттік басқару саласына (аясына) 
басшылыюы, сондай-ақ заңдарда белгіленген шектерде салааралық
үйлестіруді жэне өзгс де арнайы жэне рұқсат бсру міндсттсрін жүзсгс 
асырады.

Агенттіктердің жэне баска Үкімет құрамына кірмейтін орталык
атқарушы органдардың басшыларын қызметке Үкімет тагайындайды 
жэне кызметтен босатады.

Агентгіктің құрылымын оның басшысы -  төрага бекітеді. Әдетте, 
оның кұрылымы департаменттер мен басқармалардан тұрады.

Агенток төрагасының жаңынан консультациялық-кеңесші орган
-  алқа құрылады. Оның сан жэне адам құрамын агенттіктің төрагасы 
бекітсді. Агентгіктің кұкықтык актілсрі болып оның төрагасынын 
бұйрықтары табылады.

Министрліктер мен взге де орталық аткарушы органдар турапы 
ережелерді, сондай-ақ олардың аумақтық органдарының жэне оларга 
ведомстволық багыныстагы мемлекеттік мекемелердің штат санының 
лимиттерін Республика Үкіметі бекітеді.

3) Қазакстан Республикасының Үлттық қауіпсіздік комигеті, 
стратегиялық жоспарлау жэне реформалар жоніндегі, мемлексттік 
кызмет жөніядегі агенттіктер, Багалы қагаздар жөніндегі ұлттык 
комитст жәніндсгі агенттіктер, Багалы кагаздар жөніндегі ұлттык 
комиссия, сыбайлас жемкорлықка қарсы күрес жөніндегі мемлекеттік 
комиссия, Отбасы жэне эйелдер істері жөніндегі ұлттық комиссия 
(бұл комиссиянын төрайымы эрі Қазақстан Республикасының 
министрі) Қазақстан Республикасы Президенгіне тікелей багынады.
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' сспУоликанын орталык атқарушы органының Ком» 
орталык аткарушы органнын ведомствосы болып табылады 

Ведомствоны тиісті орталык аткарушы
тиісгі

таратады.
Ведомство

орган басшысынын 
кұрады, кайта ұйымдастырады және

Республиканың орталық аткарушы кұзыретінің 
. ^ ЬІЛау*кадагалау М|ндеттерін, сондай-

ішкі
У ^сгіруді немесе м ем л ек ™ак салааралык

саласына (аясына) басшылык жасауды ж укгс асырады.
Орталык атқарушы орган басшысының ұсынуыI  ^ к а р у ш ы  ■  |  ■ __________________

)лика Үкіметі ведомствоның басшысьГн кызметке тагайынлай 
кызметтен босатады. Ведомствонын кұрылымын

инша

Ү кімет белгілейді
« е м л е к е т , органаарме,, езара

Бакылау сүрактары

I Кяакстад Республикасы Үгаметщщ кұрылымы
2. Прсмьср-Министрдің орнынан түсуі 

Аткарушы билікгің орталык органдарының кызі
I. Агенттіктің қызметі
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5 Жсргілікті бнліктіц өкілетті жәнс аткарушылык
органдарының карым-катынасы

5.1 ҚР экімшілік-тсрркггорнялык болінуі
Кенес Үкіметінін таратылуымен, бұрынгы кеңестік 

республикалардың орнына егемендік мемлекеттердің пайда болып, 
Қазакстан Республикасының егемендік алуына байланысты әкімшілік- 
территориялық кұрылымдар мен басқару жүйелері өзгерістерге 
ұшырады.

1993 жылдың 8 жслтоксанында Қазақстан Рсспубликасында «ҚР 
әкімшілік-территориялык құрылымы туралы» Заң кабылданды, ал 
1995 жылдың 19 желтоксанында заңдық күшке енген осы заңды 
өзгерту туралы Қазақстан Республикасының Президентінің Жаргысы 
шыққан болатын.

Дэл қазіргі уакытта әкімшілік-территориялык құрылымның 
карапайым, экономикалык жэне басқарылатын жүйесін құруга уақыт 
жетті, ол туралы Қазақстан халқына деген өзінің жолдауында 1996 
жылы 7 қазанда Қазақстанның Президенті Н. А. Назарбаев айткан 
болатын.

Кеңес үкіметінен тэуелсіз Қазақстанга келесідей экімшілік- 
территориялық құрылым қалды, оның құрамына 19 облыс, 2 
мемлекеттік маңызы бар қала, 216 аудандық әкімшілік-территориялык 
бірліктер болды, оларда мекен ететін тұргындардың жалпы саны 16,5 
млн. адам қалды.

Қалыптасқан экімшілік-территориялық бөліну экономикалык
тараптан қараганда әсерлі емес жэне қиынырақ болып көрінеді. 
Аймақгық шекаралар көптсген облыстардың дамуында маңызды 
багыттарды көрсетті. Соның нэтижесіндс тск қана 
ауылшаруашылықтық аймақтар (Көкшетау, Ақмола облыстары), 
көмір өндіретін жэне металлургиялық өнеркэсіптері бар аймактар 
(Жезқазган, Қараганды, Шыгыс Қазақстан облыстары) болып белінді.

1997 жылдың 22 сэуіріндегі ҚР Президентінің «ҚР әкімшілік- 
территориялык құрылымын оптимизациялау бойынша шаралар 
колдану туралы» Жаргысына сэйкес Талдыкорган, Торгай 
облыстарының территориялары жекеленді де, соның салдарынан 
Ақмола, Алматы, Қостанай облыстарының шскаралары өзгертілгсн
болатын.

1997 жылдың 3 мамырында ҚР Президентінің «ҚР әкімшілік- 
территориялык құрылымын жаңдандырудың алдагы шарапары 
туралы» Жарғысы кабылданды, сэйкесінше, Жезказған, Кокшетау, 
Семей облыстарының территориялары кыскартылган. Осыган
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байланысты Қараганды, Солтүстік Қазакстан жэнс Шығыс Қазакстан 
облыстарынын шекаралары өтгертілді.

Көкшетау облысынын Солтүстік Қазақстан облысының
кұрамына кіруі екі территорияның корларын, ягни калайы, коргасын,
молнбден, алтын уран, алмаз өндірісгерін біріктірді. Сонымен қатар,
бұл аймактарда астык, бидай, каракұмық пен майлы дакылдар 
өндірісінің көлемі үлкейе түсті.

Шыгыс Қазакстан және Семей облыстарын біріктіру олардың 
өнсркәсіптік өндірісінің потенциалын көтерді. Осы аймақтарда мыс 
өндіруде ортақ баланстык кор ортак республикалык кордың 48 % 
цинк өндіруде -  48,49 %, свинец бойынша -  27 % құрап отырды! 
Электроэнергетнканы біріктіруден үлкен табыс түсті, ол көрсеткіш 
жалпы ортак республикалык өндірістің 26 % кұрады.

Осы шарапарды іске асыру салдарынан 1997 жылы 4550 -  4800
адамды кұрайтын облыстық баскарушылык аппарат пен мемлекеттік
органдар аппараттары қысқартылган еді. Тура экономикалык пайда
1210-1270 млн. теңгені кұрады, осы қаражат элеумеггік мэселелерді 
шсшугс жұмсалды.

Дәл казіргі уақытта рсспубликамызда 14 облыс, 160 аудан,
облыстык және республикалык макызы бар 84 кала, 195 кеншарлар 
мен 2150 ауылдық округтер бар.

Накты бір аймакта әлеуметтік-экономикалык үрдістерді әсерлі 
баскару үшін, жалпы осы территорияны, экономикалық-географиялық
жагдайын, оның шекараларын, табиги жагдайлары мен ресурстарын,

даму тарихын, шаруашылыгының 
казірп заман талаптарына сай орналасуын, специализацнясы мен
инфракүрылымын тереңірек зертгеу керек. Осылардың бэрінін 
сакталуы казіргі замангы Қазакстанның территориясында баскарудың 
оптималды құрылымын кұруга мүмкіндік тугызып отыр.

5.2 ҚР-гы жергілікті өкілетті жэне аткаруш ы органдардын 
жүйесі. Маслнхат

ҚР Конституциясының 85 бабына сэйкес жергілікті мемлекеттік 
баскару жергілікті окілетті жэне аткарушыльпс органдармен іске 
асырылады, олар аркылы сэйкес территорияның істерінің

21 кацгарындагы «ҚР
жсргілікті мемлекстпк баскару жэнс езің-өзі баскару туралы» ҚР 
Заңына (20 Ш жылдың 8 сэуіріндегі өзгертулер мен косымшаларга 
сэйкес) сэйкес, жергілікті өкілетті орган (маслихат) -  тандалагын 
орган, ягни облыстын (республикалык манызы бар калалар мен 
астаналар) және ауданның (облыстык маңызы бар калалар)
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түргындарымен тагаиындалады, халыктың еркін білдіреді, жэне де 
олар Қазақстан Республикасының заңнамасына сэйкес іс шараларды
анықтайды, олардың жүзеге асырылуын бакылап отырады.

ҚР Конституциясының 86 бабына сэйкес, маслихаттар 
экімшілік-территориялык бірлікгердің тұргындарыиың еркін
білдіреді, және ортақ мемлекетгік қызығушылыктардың есебімен іс
шараларды аныктайды, олардың жүзеге асырылуын бақылап 
отырады.

Маслихаттар барлыгына ортақ, тең, тура тандау құқыгымен бес
жьілдык мерзімге кұпия дауыс беру арқылы тагайындалады.
Маслихат депутаты болып жиырма жасқа толган Қазақстан
Республикасының азаматы тагайындалады, және ол тек қана бір 
маслихаттың депутаты бола алады.

Сэйкес маслихаттың депутатгар саны келесідей шектеулер
бойынша Қазақстан Республикасының Ортапық сайлау
комиссиясымен тагайындалады: облыстық маслихатта, Алматы мен
Астана қалаларының маслихаттарында -  слуге дейін; қалалық
маслихатта -  отызга дейін; аудандық маслихатта -  жиырма бесқе 
дейін.

Егер де оның депутаттарының ортақ санының үштен төрт бөлігі 
Қазақстан Республикасының Орталық сайлау комиссиясымеи 
тагайындалган болса, маслихат кұқықты болып саналады.

Маслихаттардың қызметтері:
1) жоспарлардың, территорияиың дамуының экономикалық 

жэне әлеуметтік багдарламаларының, жергілікті бюджет пен оларды 
орындау бойынша есептердің бекітілуі;

2) осы қызметтерге жататын жергілікті әкімшілік- 
террнторнялық кұрылымның мәселелерін шешеді;

3) маслихат компетенциядагы заңдарга жататын мәселелер
бойынша жергілікті атқарушылық органдардың басшыларының 
есебін қарастыру;

4) маслихаттың тұрақты комиссиялары мен басқа да жұмыс 
органдарын кұрады, олардың қызметгері туралы есептерді тындайды,
маслихаттың ұйымдастырушылык жұмысымен байланысты баска да 
көптеген мэселелерді шешеді;

5) Қазақстан Республикасының заңнамасына сәйкес 
азаматтардың заңды қызыгушылықгары мен құқыктарын қамтамасыз 
ету бойынша басқа да өкілеттерді атқарады.

Депутаттық этика тәртіптерін облыстық маслихат 
депутаттарының тәртш нормалары анықтайды, ол тәртіптерді 
депутаттар өз қызметтерін іске асыру барысында ұстануы керек:
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.  сайлаушылармен жиі -ездесулер
кабылдауы тиіс, тұргындардын күтЦ>» бекітілген

әлеуметпк
, --------------- -  »  _

„ын біліп, уакЫтылыоРь.нД»умі>,^ ||іш ,да

;лгГ Г л = р Г ^ а = г ^ іб|_ н̂ Г й

К Г ^ Г б і^ :ерек, оппшаллы баскарушылык шеш,млерл.

габЫ,^ і ^ ™ о Г ^ ™ ^ ^ ” '"Уіа™ І’'ш н гаД“ Р“ "І„ е ідс

.о в л  балуі т а с ^ _  „серлшіпн жогарылататын,
маслихаттагы тілекгестік, іскерлік, өзара колдау жэне де іскерліктщ 

* - да
азамагтардьін абыровы мен кадыр-каснегш балагапайган сю
айтпауы тшс № .

- маслихаттын жабық отырыстары мен баска да мемлекетпк
баскару органдарында мәселелерге катысты кабылданган шешімдерді
жария етпеуі тиіс; ___

- акларат көздерінде, пресс-конференцияларда, иотгингтарла,
ашық соз сойлеу барысында тек шынайы факгілерге сүйенуі керек,
қогам пікірін балагаттайтын сөздерге жол бермеуі керек;

- сессиялар жүргізілетін уакытка жолга шыгып, іс сапарларды
жоспарламауы керек; э ___

- шагым түскен жагдайда, өтініш берушінің алдында депутатгьпс
этиканьш тэртібінің бұзылуына қатысты түсіндірмесін келгіруі керек;

- депутаттық этиканың тәртібінің бұзылу себебіне катысты 
арнайы есеп айырылысуларды талап ететін жагдайларда тұракты 
комиссиялардын төрагалары жэне облыстык маслихатгың хатшысы 
юшамдагы комиссияга түсіндірмелер беруі керек.

Бакылау сүрактары

1. ҚР экімшілік-территориялық кұрылымы.
2. ҚР Конституциясына сэйкес жергілікті мемлекетпк баскару.
3. Маслихаттардын кызметтері.
4. Депутатгық этика.
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6 Мемлекстгік ұвымдагы меыеджмевт

6.1 Менеджмент түсінігі
Менеджмент түсшігі шет тілінінен аударганда «өндірісті

басқару», басқаша айтқанда өндірісті басқару қагндаларымен,
эдістері, құралдарымен формаларынын жиынтыгы деген магынаны
оілдіреді. Олар өңдірістің тнімділігін артгыру жэне пайданы көбейту 
мақсатымен жасалып қабылданады.

Менеджер дегеніміз -  өңдіріс өткізу және қызмет көрсету 
саласыңдагы ұйымдастыру жэне басқару жөніндегі дербестігі бар 
іскер адам өз ісін мамандандырылған басшы.

Нарықгық экономикага өту кезеңінде басқару жүйесін одан эрі 
дамыту жэне дамыту кезеңге тэн жаңа қагидаларды басшылыққа ала 
отырып, экономикалық жандандыру бүгінгі күнгі өзекті мэселелерінің 
бірі. Осы мэселелерді шешу жөніндегі негізгі түтқалардың бірі 
өндірісті, жалпы экономиканы іскерлікпен басқару, нарықга 
экономикалық қатынастарды дамыту, оларды қүқықгық түргыдан 
ретгеу, ақша, несие, валюта катынастарын жүзеге асыру.

Менеджмент процесінің барысында жоспарлау, үйымдастыру 
ынталандыру функцнялары орындалады. Аталган функциялардың 
көмегімен менеджерлер үйымдагы қызметкерлерге алга қойган
мақсаттарга, белгілі нәтижелерге жету үшін өнімді тнімді еңбек 
жагдайларын жасайды.

Өндірістік менеджментпң функцияларына жататындар: 
жоспарлау, үйымдасгыру, топгастыру, ынталандыру, бақылау.

Өндірістік менеджменттің эдістеріне мыналар кіреді: 
ұйы мдасты р ушылы қ эдістер, әкімшілік эдістер, экономнкалық
әдістер, элеуметгік-технологнялық эдістер.

Өңдірістік менеджменттің негізгі прннцнптері басқарудың 
мақсаттылыгы, гылыми негізделуі, функционалдық, 
мамандандырылуы, басқару процесінің кезектілігі, басқару жүйесінің 
орталыктандырылган реттеумен өзін-өзі реттеу, қызметкерлердің жеке 
касиеттері мен ерекшеліктерін есепке алу, қүқықгарының,
міңдеттершің жэне жауапкершіліктерінің сэйкестілігін қамтамассыз
ету, баскару процессіне қатсушыларды мақсатқа жетуде қызықгыру
ынталандыру.

6.2 Менеджменттегі баскару шешімдер тсориясы 
Шешім қабылдау -  ақпарат алмасу сияқты кез- келген басқару 

кызметінщ құрамдас бөлігі. Шешім қабылдау қажсггігі
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басқарушыныц алга қоиған мақсатының қалыптасуы мсн сол максатка 
жетуіндегі іс - қимылын түгелдей қамтиды.

Адамдардың шешім қабылдау қабілеті де бірте - бірте тәжірибе 
жүзінде дамиды. Біздің әрқайсысымыз күніне 100-деген, ал өмір 
бойына 10 0 0 -даған шешімдер қабылдаймыз.

Жеке өмірдегі шешім қабылдағанга карағанда, басқарудағы 
шешім кабылдау, өте қатаң жүйленген процесс. Басқару шешімдері 
жетекші қабылдаған шешімдер арқылы жұмыс жасайтын адамдардың 
өміріне ықпал етуі мүмкін. Маңызды шешімді қабылдаудагы 
жауапкершілік басшыға ауыртпалыгын әкслсді. Сондықтан басшылар 
ойланып қарастырылмаған шешімдерді қабылдай алмайды.

Ұйымдық шешімдер дегеніміз - лауазымды адамдардың өздеріне 
берілген міндетті орьшдау үшін тьгндай білу қабілетінің болуы. Оньгң 
мақсаты ұйымдық алдына тұрган мәселелер қозғалысын камтамасыз 
ету. Сондыкган да тиімді ұйымдық шешім деп қабылданган жэне 
орындалған мақсатты айтуға болады.

Ұйымдық шешімдерді 2 түрге бөлуге болады:
1) Бағдарланған.
2) Бағдарланбаған.
а) Бағдарланған шешім -  іс- қимылдың белгілі -  бір айқын 

қисынға ( логика) сәйкес, нәтижелі түрде жүзеге асырылады.
б) Багдарланбаған шешім -  мұндай шешімдер белгісіз 

факторлармен ілесе жүретін аныкталган өлшемде жаңа болатын 
жағдайда талап етеді. Сол себепті қажетті қадамдардың нактылы 
реттілігін алдын-ала кұру мүмкін емес.

Бағдарланған шешімдер қатарына мына типтегі шешімдер 
жатады: үй мақсаттары кандай, өнімді қалай жақсартуға болады, 
бөлімнің кұрылымын қалай жетілдіру кажет бағыныштарды калай 
ынталандыру керек.

Басқарушылық шешімдерді жіктеудің белгілеріне мыналарды 
жаткьгзу керек.

1) Шешілетін мәселерді қамту дэрежесі ( аукымдылыгы).
2 ) Қабылданган шешімнің жүзеге асырылатын ұзақтығы.
3) Қабылдау шешімнің ыкпал ететін объектілігі.
4) Шешімнің қабылдау функцияларынын сипаты.
а) Шешім мэселесінін ауқьгмдылығы жағынан басқару шешімінін 

жалпы жэне жеке түрлері болып көрсетіледі. Жалпы шешімдергс 
жататындар тұтас алганда бүкіл шаруашылығына катысты шешімдер.

Жеке шешімдерге жататындар өндірістің жекелегтен жактары, 
кьгзметтін жекеленген топтарьгн қамтитьгн шепгімдер.
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Жалпы жәнс жскс баскарушылық шсшімінің арасында тығыз 
байланыс бар. Жеке шешімдер жалпы басқарушылык шешімдерді 
нақтылаудаң және олардың орындаушыларға жеткізудің тәсілі болып 
қызмет етеді.

б). Шешімнің жүзеге асырылуы ұзақтыгы жөнінен шешімнің 
мынандай түрлері бар.

- ұзақ мерзімді ( перспективалык). Шешімдер жүзеге асырылуы 
бірнеше жылдарды керек ететін шешімдер жатады.

- орташа мерзімді ( ағымдағы) шешімдер бір жыл ішінде жүзегс 
асырылады және өндірілген циклімен байланысты болады.

- қысқа мерзімді ( оперативті ) шешімдер мәселесінің неғұрлым 
шағын тобын қамтиды, өздерінің сипаты жағынан көбінесе жеке 
шешімдер болады.

Ыкпал егу объектісі жөнінен:
сыртқы;
ішкі шешімдер деп бөлуге болады.
Сыртқы шешімдер — белгілі - бір шаруашылық баска 

кәсіпорынмен карым-катынасы қамтиды.
Ішкі шешімдер -  шаруашылыктың өз өмірінің т\рлі жактарын 

камтмды.
Функцияның сипаты жөнінен:

- экономикалык;
- технол огиялык;
- каржылық;
- экімшілік шешімдер болып табылады.
Шешім қабылдау- азды - көпті ұзак процес. Бұл процес бірнеше 

сатылардан тұрады.
Әзірлік саты- жағдайында жалпы сипаттама бсрумен жәнс оны 

бағалаумен, мақсатты айкындап алу, шешім кабылдау үшін кажетті 
бүкіл акпараттармен танысу және шешімдердін болуы мүмкін 
варианттармен белгілеумен байланысты.

Негізгі саты -  шешімнің түрлі варианттарын өзара салыстыра 
отырып, олардың ішінен керектісін таңдап алу және оны кұжат 
түрінде тұжырымдау үшін кажет.

Қорытынды саты -  шешімді орыңдаушыларға жеткізу жөніндегі 
жұмыстар, шешімнің орындалуын ұйымдастыру. шешімнің орындалу 
барысын бакылау жәнс корытындыларын шығару.
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6.3 Баскарудагы мотивацня
ісшылар адамдарды ұйым үшінде жүмыс істеуге тарту қажет 
әрқашанда тұсінген. Бірақ олар бұл үшін жай гана магериалдық
қ беоү жеткілікті деп есептелі

ам
мативациялары

Басшы жұмысты жоспарлау мен ұйымдастыру кезінде берілген 
ұйымның нақты не істеу керектігін, қашан, қалай жэне кімнщ 
жұмысты орындайтындыгын анықгап алады. Осы арада тиімді шешім 
кабылдай алса, басшы көптеген мүмкіндіктерге қол жсткезеді.

Мотнв дегеніміз -  адамдардың белгілі бір іс-қимыл эрекег 
жасауларына итермелеймін себеп.

Мотив -  адамның ішкі хал-ахуалының жеке тұлғалық сипат алу 
оолып табылады. Мотив тек қана адамдарды іс-эрекетке оятып қана 
коимаиды, сонымен бірге, ол не істеу керек екеңцігін жэне оның қалай
орындалатыңдыгында анықтайды.

Мотияация -  бұл адамдардың бойындағы мотивтерді қозгау 
арқылы оларга эсер ету процесі.

Мотивация -  адамдарды басқару негізін құрайды.
Мотивация қызмет төмендегідей сипаттамаларына ықпал етеді-
1) ынта-жігер;
2 ) талпыну, тырысу;
3) жауапкершілігі;
4) багыттылық.
Қорыта айтқаңда мотивация деп -  бір бағытгағы мақсатқа жету 

Үшш адамдардың белгілі бір дәрәжеде жұмсалған ынта-жігері,
көрсеткен талпыну деңгейі немесе эркімнің өз мақсатгарына жету 
үшін өзін өзгелерді қызметке тартупроцесі.

Мотивация мазмұндық теориялары біріншіші кезекте адамдарды
эрекетке итермелейтін, қажеттіліктерді анықгауға бағытгалған
Мотивацияның қазіргі заманғы тұжырымдамаларьшың ең негізгі
калаушылардың шінен үш адамды атап айтуға болады: Абрахам 
Маслоу, Фредерих Герцберг жэне Давид Мак Клелланд.

Басшылар адамдардың қажетгілікгерінің күрделіліктерін жэне
лардың мотивацияга ықпалын ең алғаш рет А. Маслау есімді

бихевиористік еңбектерінен білді.
Бихевиоризм -  ағылшынша мінез-кұлық. Бұл американ 

психологиясының XX гасырдың басыңда пайда болғанбір бағыты.
психология пәні ретіңде

Г О І І О  к і а  Г I  А Г і г а л . . . . .  .  __________  •  г

дәлелдейді
күлықты
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40-шы жылдэры өзініц мотивзция тсориясын күра отырып, 
А.Маслау қажеттіктерді 5 негізгі категорияларға бөлген.

Физиологиялык кажетгіліктер омір сүру үшін кажет. Оларга: 
тамактану, демалыс, киім, ауа, су, тыныштық. қ.ж.

Қауіпсіздік жэне болашакка деген сенім қажетгілігі. Оган мысалы 
ретінде сактаидыру полисін сатып алу немесе жақсы зейнетакыны 
камтамассыз ететін сенімді жүмысты айтуга болады.

Әлеуметтік кажеттіліктер. Сенім артар біреуді кажет ету.
Қүрметке ие болу кажетгілігі, өзін-өзі сыйлау, жеке бае 

жетістіктері.
Өз-өзін корсете білу деген кажеттілік. Адамның өзіндік 

потенциалдық мүмкіндіктерін пайдалануы жэне тұлга ретінде дамуы. 
Қызмет барысында жогарлауы.

Әрбір накгы уакыт кезінде адам өзі үшін аса маңызды жэне 
күпгп кажетплікп қанагаттандьфуга үмтылады. Өдетте кажеттілік ең 
төменгі деңгейден басталады да сатылап жогарлайды.

Маслоу теориясын баскаруда пайдалану. Адамдарды
ынталандыру үшін басшы оның кажетін қанагаттандыруга мүмкіндік
беруі керектігін жэне осыны үйымның жалпы максаттарына
пайдалануга болатындыгын басшылар түсіну қажет. Басшы
багыныштылардың қандай маңызды қажеттіліктері барына назар
аударуы қажет. Ол үшін қажеттіліктерді қанагаттандыру әдістерін 
қарастырайық.

1) Әлеуметгік қажетгіліктер, оган не жатады.
а) Қызметкерлерге басқалармен карым-қатынас жасай алагындай 

жұмыстар беру керек.
б) Жүмыс орнында бір түтас команда рухын калыптастыру керск.
в) Багыныпггылармсн жиі жиналыс өткізу керек.
г) Үйым сыртыңда да кызметкерлердің элеуметтік белсенді 

болуына жагдай жасау керек.
2) Қүрметке ие болу кажеттіліктері.
а ) Багыныштыларга маңызды жұмыстар тапсыру керек.
б) Қол жеткен нэтижелері аркасында кері байланысты дамыту 

кажет.
в) Нэтижелерді жоғары бағалап, оларды жария ету керек.
г) Шешімдерді талдауға талпындыру ксрск.
Д) Косымша қүкыктар мен өкілсттіктср бсріп, кызмст 

сатыларында жоғарлату керек.
3) Өзін-езі кккорсете білу кажеттілігі.
а) Оқуьгн жэне дамуын қамтамасьп етсе, ол кьпмсткерлердін 

куатын толық пайдалануына мүмкіндік береді.
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б) Бар күш-жігерін жұмсайтын күрделі, эрі маңызды 
жүмыстарды тапсыру керек.

Д. Мак Клелланд қажеттілік теориясы.
Бүл теория мотивацияныц тагы бір моделі. Ол жогары деңгейдегі 

қажеттіліктерге арқа сүйейді.
Мак Клелландтың пікірінше, адамдарда басты үш қажеттілік 

болады.
1) Билікке үмтылу қажетгілігі -  басқа адамдарга үстемдік етуге

тырысудан көрінеді Мүндай адамдар батыл, эрі өз көзқарасына берік
болады Олар өтс шешен жэне өзіне басқалардың көңілін аударуларын 
талап етеді.

2 ) Жетістікке жету қажеттілігі — табысқа жетуге гана емес 
жүмысты табысты аяқгауга, талпыныстан корінеді. Бүлар өз 
табыстарын жария етуге тырысады. Нақты багалануын талап етеді.

3) Қатысушылық қажетгілігі -  Маслау теориясына үқсас, мүндай 
адамдар достық қарым-қатынастарды орнатуды, әлеуметтік қарым- 
қатынас жасауга, басқаларға көмек көрсетуге талпынады.

50-жылдары екшші жартысында Герцберг мотивацияның тағы 
оір моделін жасап шығарды. Зерттеу барысында ол өте ірі фирманың

00  инженері мен кеңсе қыызметкерлері төмендегі сұракгарға жауап
беруін өтінген: 3

1) Қызметтегі міндеттеріңізді орындалганнан кейін қай кезде 
өзіңізді өте жақсы сезщдіңіз.

2 ) Қызметгегі міңдеттеріңіз орындалганнан кейін қай кезде 
өзщізді нашар сезіндіңіз.

Гигиеналық факторлар -  істелген жүмыс қоршаган ортамен 
оайланысты болуы.

Мотивация -  жүмыстың мэні мен сипатына байланысты. 
Гигиеналық факторлар жоқ немесе жеткіліксіз болса, адамдаода

жүмысқа деген қанагаттанбаушылық пай
—------------------̂

іроцессуалдық теорияда адамдардың эртүрлі мақсатгарга

таңдауы талқыланады қүлықтардыңбір

іс-жүргізушшік теориясы қажеттіліктердің болатынын 
шыгармайды, бірақ адамдардың мінез-қүлықгарын тек қаі
анықтайды дсгенмен кепігп^ипі

тэуелді.

ііа тұлғаның мінез кұлқы 
табылады. Ол беоілген жа

Мотивацияның 3 
1) Күту теориясы
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2) Әділсттік теориясы
3) Портер -  Лаулер моделі
Лаішаи Портер мен Эдвард Лаулер күгу теориясы мен әділеггілік

теориясының элеменггеріне карай отырып мотивацняның кешенді
прцессуалдық (іс-жүрпзушілік) теориясын жасап шыгарды Олардың
үлпсінен 5 өзгерістерді, атауға болады: ^лардың

1) жүмсалган күш-жігер;
2 ) сезіну;
3) алынған нәтижелср;
4) марапаттау;
5) канагаттану дәрежесі.

6.4 Басшылык стялі
Басшы шешім кабылдап, оның орыңдалуын ұйымдастырып 

карауыңдагы адамдардың жүмысын бақылаган кезде ол өзінің 
мщдетше лайық әрекет етеді. Бұл жагдайда эрбір басшы оның 
оасшылық стилін айқындайгын басқару процесіндегі өзіне тэн әдіс- 
эрскетімен, өзіндік ерекшелігімен көрінеді. Басшылык стилі басшылар 
мен бағыныштылардың араласуымен, олардың өзара карым- 
катнасымен, бүкіл еңбек ұжымның ықпалымен калыптасады.

Басшының ендірісті басқарудағы еңбегін оның шешімді
кабылдауга жіберген уақытымен емес, акыргы нәтижесін есептеп 
ооьективті бағалау кажеттілігі туады.

4 |М • жеке адамдар немесе бір топ адамдарга әсер ету, 
кабілеп жэне олардың белгілі бір максатқа жету үшін жұмыс проңесі 
болып табылады.

Бихевиорист галымдар лидерліктің аныктамасының магынасын 
тиімді колданудың 3 тәсілін атап көрссткен:

1) Жеке адамның касиеті мен көзкарасы жагынан карагандагы
тәсіл.

айлык
3) Тәргіптілік тэсіл.
Жеке адамдардың лидерлік теориясымен келісілген немесе 

эйгілі адамдар теориясы жағынан карастырганда, баскарушылардың
таңдаулылары жеке адамдардың барлыгына катысты касиетгерге ие 
болгандары аныкталады.

Бұл ерскшсліктср төмсндсгіден:
1) Интелект біпім деңгейі;
2) Әсерлі сыртқы бейне;
3) Адалдык;
4) Дұрыс багьптагы акыл:
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5) Экономикапык және элеуметтік білім;
6) Өзіне дегсн сенімділік.
Бірак әр жагдайда әр түрлі кабілеттілік пен касиет кажет. 
Тәртіптілік тэсіл -  баскарушы стилін жіктеудің негізін немесе 

тәртіптілік стилін калады. Бұл тәсілде тиімділік баскарушының жеке 
касиетімен емес, онын багынушыларга деген кезкарасымен, карым- 
катьінасымен аныкталады.

Жагдайлык тәсіл -  бұл тәсілді жактаушылардың айтуы бойынша 
лидерліктің оптимальдык стилі жагдайга байланысты өзгеріп
отыруында.

Баскару стилі -  бұл басқарушының багынушыларга деген 
үйреншікті үлгілі тәртібі, ягни ұйымның өз мақсатына жетіуі үшін 
әсер етуімен оларды оятуы.

Басқарушы адамгершілік карым-қатынас жасауга немесе 
міндетті арындауына камкорлыгы.

Осының бәрі басқару стилін көрсетіп, аталган лидерді 
сипаттаиды.

Лидерлік саласында әлемге танымал Дуглас Мак Грегор 
автократиялық басқарушының X теориясының жұмысшыларына 
қатысты айткан.

X теориясы бойынша:
1) Адамдар әуелден бастап жұмыс істегілері келмейді және 

ыңгайы келгенде жұмыстан қашады;
2) Адамдардың бәрі бірдей адалдықты мұрат тұтпагандыктан, 

олар жауапкершіліктен кұтылуга тырысады, өздері басқаруын 
қалайды;

3) Көп адамдар қоргалганды жақсы көрқді;
4) Адамдарды еңбек етуге баулу үшін, еріксіз көндіруді, жаза 

колдану өте кажет. .
Жұмысшылар жөнінде демократиялық басшының бейнесі 

автократиялық басшының бейнесінен бөлек, ягни айырмашылықтары
бар.

Мак Грегор оларды У теориясымен атаган:
1) Енбек табиги процесс. Егер жагдай қолайлы, жаксы болса,

онда адамдар жауапкершілікті өздеріне алып қана қоймай, оган олар 
ұмтылуга тырысады.

2) Егер адамдар ұйымдық мақсатка араласып оны білген болса. 
Олар өзін-езі баскару мен өзін-өзі байқауды колданады.

3) Мәселені шыгармашылық жолмен шешу кабілеті жиі
кездеседі, ал орташа адамның интелектуалды потенциалы бөлшектеп 
кана колданылады.
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Демократиялы басшы өтс жогапы -  
йенетін әсер ет\ м схам ..^ ..;.,___ _Дсңгсидсп кажстгіліккссүиенепн әсер ет)- мсханизімін калавды

аР төменлеі і қажеттіліктер
- «ерек жаракка (жабдыкка) яеге» кажеггілік
- жоғары максаггы кажеггілік;
- өзінше атан жетігЬ»
Демократияяы басшы багынушыларга өзінін 

міңдеттеуден кашады. Н|ң күштеп

орталыктаін^рылмаған^^^биліетіл,к Жагдайда> Үйь>мдарда
Башнушылар ШеШІМ сннатгаладь,

Т £ Г  °РТ ‘‘У Л а і Ь*™ Дыкк.іне болшы

« * £ £ £  .ЙЕГ.ІІГ„Т“арга ”дер™" —-береді. Ке Ж¥МЫСЫН бакылаУга толыкгай бостандық

дэрежелі билігімен баскарушыны*<жекс жогары

ТОІГГЫЧ барЛЫҚ ̂ Р ^ ги я сы н  аиықтайды топтарга ешкандайөкілеттілік бст лмгй™

:кч,ушыиын иеги,л“ “  
те іб ар  “  ” ,НД,К шешім ибьмдаугатолықтай

иларды төмендегідей айырады:
I) Жұмысқа көңіл бөлетін жұмысшылар

Адамга көңіл бөлетін басшылар 
Біріншісі бәрінен бұрын жобалау максатынын камын ,

а д  А дТ га ^  ӨІ МДІЛІГІН КӨтеРу « Ч * * *  ойластырады
б о л ы ^ ™  ЛеПН баСШЫНЫҢ міндст*

к а т ы ^ І беК ӨНІМДІЛІГ,Н квтеруде, адамдардың арасындаг 
катынасты жетілдіру жолына көп көңіл бөледі

Ш" “ ІМ " * « « « - .

Бакылау сурактары

1- Мснеджмент түсінігі
2 . Адамдардың шешім кабылдау кабілеті
3. Д. Мак Клелланд кажеттілік теорияеы
• идерліктің аныктамасынын колданулың 3 тәсілі
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7 Мемлсксттік-экімшілік баскарудын казакстандык 
мектебіиін калыптасуы

7.1 Аткарушы билік және мемлекеттік кьгамет
Аткарушы билік -  эан күшімдегі реттеу өкіпеттілігін, сырткы 

саяси өкілдіктін өкілеттілігін, әртүрлі бакылау түрлерін жүзеге асыру 
бойынша өкілеттіліктерді коса алгандагы мемлекеттік істерді басқару 
бойынша өкілеттілікгердін жиынтыгын білдіреді.

Аткарушы биліктін максаты:
1) азаматтардын, когамның, мсмлскеттің кауіпсіздігін 

камтамасыз ету;
2 ) азаматтардың, когамның және мемлекеттің калыпты омір 

сүруіне ыкпал ететін жагдайларды тугызу;
3) азаматтардын және үйымдардың күкықгары мен 

бостандыктарын жүзеге асыру үшін, когам ерікті, саяси, 
экономикалық, әлеуметтік және рухани өмірлері үшін жагдай тугызу;

Атқарушы биліктің белгілері:
1) жан -  жактылыгы (адамдар үжымының қызмет ететін 

жсрлердің барлыгында және үздіксіз болуы);
2) мәжбүрлеушілігі (күшке сүйенуі -  ықпал ету шараларын жеке, 

дербес жүзеге асыру мүмкіндігі);
3) күрапдылыгы (қүқықтық, акпараттық, техникалық, үйымдык 

қорларынын (ресурстарының) болуы);
4) үйымдастырушылық сипатта болуы.
Атқарушы билік органы — мемлекеттік аппараттың бөлігі болып

табылатын, өз қүрылымы, күзырылыгы бар, заннамага сәйкес
күрылган, мемлекеттік тапсырмасы бойынша қатысуга күқық
бсрілген, шаруашылық, әлеуметтік — мәдени, әкімшілік — саяси
сфераларга күнделікгі жетекшілікті аткарушы және бүйырушы қызмет
тэртібінде жүзеге асыруга арналган, сала аралык баскарумен 
шұгылданатын үйым.

Аткарушы билік органдарына тән белгілер:
1) аткарушы — бүйыруиіы кызметті жүзеге асыруы;
2 ) шаруашылык дербестілік берілген;
3) ереже бойынша, түракты штаптары бар;
4) жогаргы органдармсн күрылоды;
5) аткарушы билік органдарына есеп бсреді және бакылауында 

болады.
ҚР атқарушы билік органдарының жүйесі мына схема бойынша 

күрылады: Үкімет -  Үкіметгің кұрамьіна кіретін ҚР атқарушы 
билігінің орталык органдары: министрліктер, агенттіктер, комитеттер



Үкімстгщ кұрамына кірмсйтін аткарушы биліюгін орталык 
органдары-Атқарушы бнл.ктін жергіліггі органдары облыстардын.
калалардың, аудандардың, ауылдық жерлсрдін экімшілікгері.

7.2 ІИемлсксттік кызмет алеуметтік-экономикалык жэне
сіясі мягштут рстіпдс

Мемлекеттік кызмет -  мемлекеттік кызметшінің мемлекеттік
органдарда мемлекетгік биліктің міндеггерін жэне функцияларын
жүзеге асыруга багытталган лауазымдык өкілетгіліктсрді аткару 
бойынша рссми ісызмсті.

ҚР мемлекетгік кызмет екі денгейде жүзеге асырылады: 
республикалық және жергілікті;

ҚР мемлекеттік кызмегі 1999 жылгы 23 шілдедегі «Мемлскеттік 
кызмет туралы» ҚР занымен ретгелсді.

Мемлекетпң кызметтін кагилалары -  мемлекеттік кызметтің 
непзінс жататын және оның мәнін білдірсгін негізгі идеялар, 
басшылыққа алынатын бастамалар.

Мсмлскстгік кызметші -  мсмлскетгік органда заңдарда 
белпленгсн тэртіпгге рсспубликалык немесс жергілікті бюджеттсн нс 
КР ұлттық Банюнін каржысынан акы төленетін кызметті аткаратын 
және мемлекеттің міндсттері мсн функцняларын іскс асыру 
мақсатында лауазымдык өкілеттікті жүзегс асыратын ҚР азаматы.

Мемлекеттік кызметшілердін екі түрі бар:
1) Мемлекеттік әкімшілік қызметші;
2) Мемлекетгік саяси кызметші.
Мемлскетпк әкімшілік кызметшілер үшін санаты белгілснген. 
Мемлекеттік кызметшілердің экімшілік -  құқықгық мэртсбссі -

мемлекетпк кызметшілсрдің кұкыктарынын, міндсттсрінін жәнс 
шектеулердің жиынтыгы;

Мемлекетгік кызметті еткеру элементтері:
1) мемлекегтік кызметке кіру;
2 ) мемлекеттік қызметшілерді аттестациялау;
3) қызметті ауыстыру:
4) қызметп аткару кезінде берілетін жеңілдіктер және

ынтал андырул ар;
5) мсмлекеттік кызмстшінің жауашъілыгы;
6 ) мсмлекеттік кызметтің токтаггылуы.
Мемлекеттік саяси кызметшілердің мемлекеттік кызметке кіруі

тагайыңдау не сайлау негізінде, сондай -  ак КР заңдарында
белпленген баска да реттерде, тәрпп пен жагдайларда жүзсге 
асырылады.

43



Қазакстан Рсспубликасы мсмлексттік қызметі жүйссін дамыту
мемлекеттщ тәуелсіздік жылдарындагы рөлінщ өзгеруі, саяси
жүйенің, экономиканын, коғамдық қатынастардың калыптасу,
мемлекеттік баскару жүйесін окгайландыру процестерімен тыгыз 
байланысты.

Тэуелсіз Қазақстан Республикасының максаттары мен 
басымдықтарын іске асыру үшін кадрларды ірікгеу мен 
жогарылатудын тиімді жүйесін құру, мемлекеттік аппарат қызметінің 
кәсібилігі мен ашыктыгын камтамасыз ету қажет болды.

Қазакстан Рсспубликасы Прсзидентінің «Мемлскетгік қызмет
туралы» 1995 жылгы 26 желтоқсандағы № 2730 Заң күші бар
Жарлығы тәуелсіз Қазақстанның қазіргі замангы мемлекетгік қызмет
жүйесін институттандырудың бастауы болып мемлекеттік басқару
жүйесінің кадрлық ұйытқысын сактауга мүмкіндік берді және
мемлекеттің маңызды институты ретінде мемлекеттік қызметтің 
дамуынанегізқалады. ...

Жарлықтың қабылдануы мемлекеттік қызмет қағидаттарын, 
мемлекеттік лауазымдардың сатылыгын белгіпеу жолымен 
мемлекеттік кызмст қатынастарын реттеуге, мемлекеттік 
қызметшіпердің құқықтық мэртебесін айқындауга және элеуметтік 
кепілдіктерін белгілеуге, сыбайлас жемқорлыққа қарсы шектеулер 
енгізуге мүмкіндік берді.

1997 жылы мемлекеттік дамудың ұзақ мерзімді басымдыгы 
ретінде кәсіби үкімет құруды айкындап берген «Қазақстан -  2030» 
стратегиясы мемлекеттік қызметгі дамытудагы келесі кезеңі болды.

1999 жылы қабылданган «Мемлекеттік қызмет туралы» 
Қазакстан Республикасының Заңы (будан эрі -  Заң) мемлекеттік 
кызметгің кэсіби және тиімді жүйссін және бірыңғай кадр саясатын 
қалыптастыруга бағытталған, өзекті қажеттіктерге сай келетін жаңа 
тәсілді айкындап берді.

Қазіргі кезде Заң жэне оны іске асыру үшін эзірленген тиісті 
нормативтік кұкыктык актілер мемлекеттік қызметке кіру, оны атқару 
және токтату мэселелерін реттейді.

Мемлекеттік кызмет істері женіндегі уэкілетті орган және оның 
аумактык бөлімшелері жұмыс істейді.

Мсмлекеттік қызмстке кіру мәселелері
Азаматтардың мемлекеттік қызметке тен кол жеткізудегі 

конституциялык құқыгы міндетті конкурстық іріктеуді снгізу аркылы
іске асырылды* оның тетіктері Заңда және езге де нормативтік 
күкыктык актілерде бекітілген.
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Мемпскетгік кызметкс конкурстык ірікгсуді снгізу кандидаггың
мемлекетпк әкімшілік лауазымына койылатын бекітілген біліктілік 
талагггарына сай болуын аныктауга багытталган.

Мэселен, Заңга сэйкес мемлекетгік экімшілік лауазымга кіру 
кезіндегі конкурстық іріктеу мемлекетгік кызмет істері жөніндегі 
уәкшетп органның мемлекеттік қызмет туралы қолданыстагы 
заннаманы білуге арналган тестілеуді өткізуін, сондай-ақ мемлексгтік
органның конкурстық комиссиясының кандидагггармен әңгімелесу
вткізуін көздеиді. у

Мемлекеттік кызметгің кадр резсрві калыптасуда.
Алайда, конкурстық ірікгеуді жүргізудің қазіргі кездегі 

тэжірибесін алганда, мемлекетпк қызметке кіру кезіндегі конкурстық
рэсімдердің эділдігіне азамаггар тарапынан біркатар сенімсіздік 
оаиқалады.

Осыган байланысты, мемлекетгік кызметке конкурстық іріктеу
тэрпбін жетілдіру жэне онын транспаренггілігін арттыру кажет. 

Мемлекетгік кызметшілерді окыту мэселелері
Қазіргі кезде мемлскетгік қызмет жутіесівде Қазақсган 

Республнкасы Президентінің жанындагы Мемлскетгік басқару
кайта даярлаудың жэне 

олардың біліктілігін арттырудың өңірлік орталықтарын жэне басқа да
беру ұйымдарын камтитын окыту ннфракұрылымы

калыптастырылған.
Жыл сайын орташа есеппен мемлекеттік қызметшілердің үигтен 

бфі қайта даярлау және білікгілігін арттыру курстарыңда окудан
өтеді, соның нэтижесінде үш жылдық кезеңде мемлекетгік 
кызметшілерді жүз пайыздық оқыту камтамасыз етіледі.

Сонымен катар, казіргі кезде окыту процссінің сапасын баскару
жүйесін жаңгырту және мемлекетгік кызметшілерге арналган оқу
багдарламаларына оқытудын инновациялық эдістерін енгізу 
қажеттілігі туындап отыр.

Мемлекетпк кызметшілерге білім беру жүйесі практикалык 
манызы бар және мемлекетгік органнын максаттары мен міндетгеріне 
сай келетін, кэсіби білім мен дагдыларды дамытуга багытталуы керек

Сонымен қатар, мемлекетгік кызметшілерді окыту жөніндегі 
жұмысты тиімді үйлесгіру кажет.

Мемлекеттік экімшілік кызмстшілерді аттестаттау мәсслелсрі 
Мемлекетпк кызмет туралы заннамага сәйкес мемлекеттік 

экімшілік кызметшілер лауазымында үш жыл болганнан кейін 
атгестаттаудан өтеді. Оның максаты олардың кәсіби дайындык
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дсңгсйін, кұкыктык мәдсмистін және азаматгармен жұмыс істеу 
кабілетін айкындау болып табылады.

Аттестаттау рәсімі мемлекеттік қызметшіге тікелей басшысының 
аттестаттаудан өтетін кызметшінің кэсіби, жеке қасиеттерін және
қызметтік жұмысы нәтижелерін көрсететін кызметтік мінездемені 
ұсынуын камтиды.

Сонымен бірге, қазіргі кезде аттестаттауды өткізу рәсімін 
мемлекеттік кызметшілердің жұмыс сапасы мен түпкілікті 
нэтижелерін багапауга багдарлау арқылы жетілдіру жэне аттестатгау 
корытындылары мсн мансаптық өсудің өзара байланысын қамтамасыз 
ету кажеттігі туыңдап отыр.

Мемлекеттік қызметшілерді ынталаңдыру мэселелері 
Қазіргі кезде мемлекеттік бюджет жэне Қазақстан Республикасы

Үлттық банкінің сметасы (бюджеті) есебінен қаржыландырылатыи 
мемлекетлк органдарды ң кызметкерлеріне еңбекақы төлеудің 
бірыңгай жүйесі қолданылады.

Бұл жүйе коэффициенттерге негізделген жэне қызмет өтілі мен
атқаратын мемлекеттік әкімшілік лауазымының санатын ескеруге 
мүмкіндік бсреді.

Мемлекеттік бюджет қаражаты есебінен мемлекетгік
органдардың қызметкерлеріне сыйақы беру, материалдық көмек
көрсету жэне олардың лауазымдық жалақыларына үстемақы белгілеу 
тәртібі айқындалган.

Тұрақтылыққа қарамастан, мемлекеттік қызметшілердің еңбек
төлемақысы, жеке сектормен салыстырганда, бәсекеге қабілеттілігі 
төмен болып қалуда.

Мэселен, 2011 жылгы 1 сэуірдегі статнстикалық деректерге
сэйксс мемлскеттік қызмет жүйесіндегі орташа жалақы 69 027 теңгені
құрайды, ал құрылыс саласыңдагы орташа жалақы 101 500 теңгені,
тау-кен өнеркәсібінде — 133 309 теңгені, қаржы жэне сакгандыру 
қызметіңде — 148 680 теңгені күрайды.

Сонымен катар, мемлекеттік қызметшінің жұмыс сапасын
багалаудың болмауы оның енбек үлесі мен материалдық, мансаптық
жэне моральдық ынгаландыру жүйесі арасындагы өзара байланыстың 
төмен болуына әкеп согады.

Мемлекетпк органдардың жұмысы еңбектін тиімсіз 
ұйымдастырылуымен жәнс мемлекеттік кызметшілерді әлеуметгік 
коргаудын иакты жүйесінің болмауымен сипатталады. Бұл білікті 
кадрлардың, оның ішінде шетелдік білімі бар мамандардың жеке 
секторға кетуіне, сондай-ак мемлекетгік қызметгі жұмысқа орналасуга 
кызыктырмайтын орын ретінде кабылдауга экеп согады.
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Кадрлық әлеуетгің төмсндсуі мсмлексттік органдардын (әсірссс
өңірлік деңгсиде) каорлық күрамын кәсібилендіруді толык көлемле 
камтамасыз етуге мүмкіңдік бермейді. өлемде

Жауапты хатшы инсппутының жұмыс істеу мэселелері 
Мемлекеттік кызмет жүйесінде жауапты хэтшы инсгитугы 

енгізілген, „епзп міңдеті мемлекеггік саяси к ы з м е г ™
а^скан мзде « « л ек еггі, орпщлардын лчмышнда 
сабақтастықты сақтау болып табылады. р к

йя. т ? НЫМеН бІРГе’ КеЙб'Р орталық мсмлекеттік оргаңдарда 
басшылык кұрамнын жиі ауысуы баЯкалаоы. Бр, ы і е ^ к
оргаңдар қызметінің тиімділігіне әсер етеді.

Сондай-ақ, жауапты хатшы лауазымының саяси лауазым болып
табылатындығы ескеріле огьфып, мемлекеггік оргаңдардың жаңа
басшыларын тагайыңдау іс жүзіңде сол жауапгы хатшылардың 
ездерінщ ауысуымен катар жүруде. Р

Мемлекеттік қызметшілердің этикасы мен имиджін 
калыптастыру мэселелері

Қазақстан Республикасының мемлекетгік қызмет туралы 
заннамасы сыбайлас жемқорлыққа карсы айқын сипатқа ие

Мысалы, мемлекетгік қызметке сыбайлас жемқорлық құқық 
бүзушылыгын жасаганы үшін тәртіпгік жауапкершілікке тартылган 
адам не мемлекетпк кызметке кіруге байланысты жэне Заңда 
^ л ^ ^ ш с к г е у л е р л .  кабыллаулан бас тарткан ща»

Мемлекеттік кызмегшілердің аігг қабылдауы жэне олардың
мемлекетпк кызметге болумен байланысты жазбаша шектеулерді 
кабыддауы нормасы бекітілген.

Қолданыстагы Қазакстан Республикасы Мсмлекегтік 
кызмегшілерішң ар-намыс кодексі мемлекетгік кызмегшілердің
моральдык-адамгершілік келбегі мен іскерлік қасиетгеріне койылатын 
талаптарды айқыңдайды

Мемлекетгік кызмет істері жөніндегі уәкілетгі орган жэне оның 
аумактық белімшелері тексеру барысында мемлекеггік қызмет туралы
колданыстағы заңнаманын жэне сыбайлас жемкорлыкка карсы
заңнаманың сакталуын бакылауды жүзеге асырады.

Алайда, тексеру нэтижслері мемлекеттік органдардың 
жүмысында мемлекетгік кызмстке кіру және оны атқару мэсслелсрі 
оойыиша колданыстагы заңнаманы бүзушылыктардың бар екенін 
керсетеді. Мемлекегтік кызмет істері жөніңдегі уэкілетгі орган жэне
оның аумактық бөлімшелері аныкталған бузушылыктар туралы
аныкгаманың негізінде мемлекеттік органнын басшысына
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Алаіи

бүзушылыістарды жою жэнс тиісті лауазымды адамдарды тэртаггік
жауапкершілікке тарту туралы ұсынымдар жасайды, кейіннен
ұсинымдар шыгара отырып, тэртіптік кеңестерде мемлекеттік 
органдардың есеіггерін тыңдауды жүргізеді. Сонымен қ&гар, қазіргі 
кезде тәртіптік кеңестердің жұмысын жетілдіру қажет.

Мемлекеттік қызметгер көрсету мэселелері. Халықгың 
мемлекетгік аппаратка деген козқарасы мемлекетгік кызметтердің 
саласымен жэне колжетімділігімен байланысты екенін атап өту керек

Мемлекеттік кызметтер көрсетудіц колданыстагы стандарттары
мсмлекетгік қызмет көрсетудің тэртібін, мемлекстгік кызметтщ
сапасы мен қолжетімділігі көрсеткіиггерінің нормагнвтік және 
міндетті түрде орындалуга тніс мэңдерін, шагым беру тәргібін жэне
байланысу ақпаратын, соңцай-ақ мемлекетгік кызметтер көрсету 
кезіндегі уақытша шектеулерді белгілейді.

а, казіргі кезде мемлекетгік оргаңдардың қызметінде 
мемлекетпк кызмет көрсету кезінде тнімсіз ұйымдастырушылық жэне 
акпараттық қамтамасыз ету, мемлекеттік қызметтер көрсетудің
бекітшген стандартгарын бұзу факгілері байкалуда Бұл заңды жэне
жске тұлгалардың мемлекеттік қызметгер сапасы мен
колжетімділілне тиісгі дэрежеде қанагаттанбауына экеп согады

Мемлекетпк қызметшілердщ кэсіби деңгейінің төмен болуы 
бюрократия көріністері жэне мемлекетгік кызмеггерді көрсегу кезіңдё 
әкімшілік кедергшердің болуы мемлекетгік қызмет имңджіне кері 
эсерш типзуде жэне халық пен бизнестің мемлекеттік оргаңдар 
жумысына канагаттанбауының негізгі себебі болып табылаі

Жогарыда көрсегілген түйпсілді мэселелерді ескере огырып,
мемлекетпк кызмет жүйесін.ң одаң эрі үдемелі дамуын жэне оны 
мемлскетпк басқаруды жаңгырзу процесгерімен е з а ^  ^  
баиланыста реформалауды қамтамасыз ету қажет.

Қазаксган Республикасының 2 0 2 0  жылп. дейінгі Страгегиялық
ЖОСпарының еРежелері ескеріле отырып, Қазақсган

«олелін қалыптастыру 
оны кэс'биленд.ру мемлекеттік басқарудың нэтижелі жүйесін

к а м а т а м а с ы з е т \ т е б я г м т х Л п ^ . и л > „ л „ . -  ү и с с ш

4

Бакылау сұрактары

1. Атқаруіиы бнліктің мақсаты.
2. Атқарушы билік органдарына
3. ҚР мемлекеттік қызметі

Мемлекетгік қызметтер
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Глоссарий

Абсшіютизм -  абсолюттік монархия, самодержавиелік
жогаргымсмлекет формасы, оңда монарх

™ гару мен агкарушы бімікіі бақылауда каш са алмаЯды 
Абсолюгизм өзшін гулденуіне Баш е Еурона елдерінде ХУІІ-ХУІІІ гг 
« т т , Ресейле „апна ХУІ-ХЛПІ гг. Баяр лумасымен бірге баскарды
1721 *. казан анынла солгусгік согысга женіске жетуіыен бавланысш 
Сенаг пен Сятейншй Сннод Петр I «Огец С е і е с і ,  букіл
Ивоюрагор» пггулын бсрлі және Ресей нмпер™ болып іш ш ^ Г о І  
уакытган бастап * Э„е XX г. басына дейін біэдін е л л е ^ З п о г г "  
^ ш г б о л д ы ,  бірак колланыста екі уплм да сакгалды шатша» „ен

Абсолюттік билік -  бір субъектінің (монархтың, көсемнің
^ Г ' 1 ӘКеСІ>!лЖЭНе,  Т б ) ШеКСІЗ’ ешкім және еоггеңе
бакыламайтын шүбэсз билік. «Кез келген билік, эсіресе абсолкптік

аЗДЫраДЫ>> (Л°РД Атко»)- Накгы демократиялык,
^кониетг. билікпң кұрылуы элемдік өрксиист пен мәденисттің
д а ^ е н  шесш келепн, кажетгі және тым киын көп гасырлык үрдіс

Авторнтарлык бнлі
негізделген, өзінің шексіз і 
кандай да бір тэсілдерді
ешнәрсе алдыңда токгамай

эдістерді және құралдарды

режимі), сөзсіз багынуга 
тырысады және сол үшін

коддануда

беделі -  6¥Л билікті, оның субъектілеріи (президентгі 
парламентті, үюмета, билік органдарыи), заңдарды, шешімдерді
аюшяларын мойындаудың жогаргы деңгейі; билік су&ьекгілерінң
адамдарға деген ыкпал етудің маңыз. дсңгейі және саясн
менеджмент пен маркетиигге жепсгікгерге жету максатыңда__ к_ 1(
эрекеп. Ьилік өкілдерінің беделін колдау маңызды -  накты 
адамдардың, мемлекегпк кызметінің жүйесіндегі адамдарды ол 
бұкаралык акпараггар кұралының ерекше назарын, аналигикалык 
кызмегпң, сүйкімді билік имиджін калыптастыруды талап етеді Билік

Әкім
оппозиция соқтыгуына тап етіп

бнлік
тұлгалар. мемлсксттік кызмстксрлсрдін

асшңдагы кызмсткерлерге бекітілген жэне акталган ыкпал ст\
аддымен мемлекетгік билік саласына жатады

Атқярушы билік тармақтарының бірі, ыкпал етудің
сипаты, күші мен деңгейі, сонымен катар эр түрлі когам таптарының. 
сословиелердің, ұлтгардын тіршілік мүдделерін
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тұлгалар мен органдардьш сркін өткізу рсалдык кабілеп. Билікп бөлу
теориясына сәйкес атқарушы билік -  бұл кұкык колдану билік, оған 
зан шыгарушы билік қабылдаган заңдарды жүзеге асыру кызмеп 
жүктеледі. Аткарушы биліктін міндеті -  оны калыптастырган, казірп 
кезде күші бар зандар мен күкык нормалары орындалу үшш оган 
өкілеттік берген күштердін еркін өмірге өткізу. Атқарушы билік 
президентке -  мемлекет басшысына және үкіметке (президенгпк 
республикаларда) тиесілі болып келеді, не болмаса мемлекет 
басшысына (парламенггік республикаларда). Аткарушы биліктщ 
жсксленуі жэне тым күшейюі демократияның оралуына және 
когамдык -  саяси өмірдің бюрократизациялануына экеп согады. 
Аткарушы биліктің әлсіреуі осы билік қүрылымының қүлдырауына
әкелуі мүмкін.

Бнлік үшін күрсс — өмір сүріп жатқан әлеуметтік күштер мен 
билікке катысты ұйымдастырудын қарама-карсы келудің және 
карсылык эрекеттің шиеленіскен, келіспеушілік деңгей; оның рөлін, 
міндетін жэне мүмкіндігін түсіну. Билікке деген күрес билікп
иемденудс қарама-карсы мақсаттарды көздейді және әр карсыласкан
жақ оны өзінін мүддесіне қолданады, және алуан түрлі тәсілдер мен 
эдістерді қолдана отырып, одақтастарды тарту арқылы эр түрлі 
ауқымда жүргізіледі (халықаралық, мемлекет ішінде, аймақ, 
бірлестіктер, мекемелер, партиялар көлемінде жэне т.б.). билікке 
деген күрестің салдары көбінен талқандагыш күш болып келеді, елдің 
жэне азамаггардың элеуметгік-экономикалық жагдайының
нашарлауына экеп согады. Бұл жагдайдан шыгудың ең тиімді әдісі — 
келісімге келу жолдарын іздеу, өзара келісімге келіп, тайталасты қою.

Билік тігі -  билік саласында тік бойымен төменнен жогарыга
дейін билікті жэне баскару қызметгерін бөлу түсіиігі.

Вето — кандай да бір шешімді жою. Мемлекеттік қүқыкта 
тыйым салу, мемлекеттік биліктегі бір органның басқа органының 

ешіміне тыйым салу. Вето институты Ежелгі Римде пайда бол 
Бнлік түрі -  билік түрлерін жіктеуде эр түрлі негіздер бар:
1) негізгі субъект бойынша — монархімлык, демократиялык

жәнет.б;
2 ) когам өмірінің негізгі салалары бойынша — саясн, 

экономикалык, рухани, мемлекеттік, азаматтық, әскери және т.б.;
3 ) нсгізгі багыттар бойынша — заң шыгарушы, атқарушы, сот;
4 ) билік кұрылымындагы орны бойынша- орталық, аумақтык,

жергілікті; республикалық, облыстық, өңір жэне т.б.;
5 ) тиістілігіне қарай — жеке, жеке меншік, бұкаралық жэне т.б., 

сонымен катар мерзімге, көлемге, ықпал к>'шіне карай және т.б.
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Билісті калау -  билікті иелсиу, оны колдану жэне кай 
оппозициядагы немесе билікке келген партия шеңберіидег

сипат болып келелі. Жиі билікке дегенкүпгготге тэн
хабарландырылады 
платформаларда 
кұрылымдарында кызмет

және
мәлімдемелерде,
т.б. жарняланады

калау
бағдараламаларда,

Билікке билік

артатын тұлгалар калаушылыгын білдіре алады
жүйссі — 1) билікп ұйымдастыру

органдарының тэрпбі, олардың өзара байланысы
органдарының жиынтыгы

мен

псі және біртұтастықты кұраң 
Бнлікті кабылдау-  . . 7  адам> халық, сонымен бірге билік

суоъектшерітң өздері билікпң тікелей сезіну
кұбылыстарын байкатады; билік практикасындагы фактілер мен 
окигаларды қабылдау, айыру, багалау кабілеттілігі.

Вотум -  сайлайу жолымен білдірілген шешім, пікіо: сенімсііпііг

әрекепне парламентпң дауыс беру жолы арқылы 
не сенімсЬдік белдірмеу белгісі.

вотумы -  үкімет не министрдің

Г еронтократия кариялар

алгашкы

1) коғамның омір эрекетімен,

Ц  когамның шамамен ертедегі формасы, онда билі
болган. Қауымдагы кариялардың беделді жагдайы
кауымдық құрылыс кезіңдегі кейбір халықгардың жогаргы 
элементтерінің бірі.

Мемлекгггік бнлік — 
азаматтарымен және бірлестіктерімен оасқарудагы мемлекет пен
оның органдарының кұкықгары мен мүмкіндіктері, оны багыттау 
бакылау және өз еркіне багыңдыру; 2 ) қазіргі күші бар мемлекст 
органдары; 3) жогаргы өкілеттікке ие тұлгалар.

Бшнк міндсті -  тиянақты зерделеуге, талдауга және шешуге 
лататын мэселе. Билік практикасыңда келесі билік міндеттерін 
айырады: 1) саяси, элеуметтік, экономикалық, эскери, мәдени 

жалпы мемлекеттік, аймакгық, жергілікгі; 3 ) кыска мерзімді, ұзак
мерзімді, болашакты 4) тактикалық, жедел;стратегиялык, _

кұкықгық, ұйымдастыру, техникалық; 6 ) жоспарлы, кенет, шұгыл
акпараттык, логикалык жэне т.б

Зач шыгарушы бнлік — заң кабылдаута кұкы 
органдарының жүйесі. Билікті бөлү теооиясына сәйкес

мемлекеттегі
актілер,

тармактың Нормативтік
гыгарудагы өзінің өзгеше құқыгын жүзеге асыр 

конституциядан кейінгі жогары күшке ие -  заңдар. Ол бюджет
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каржыга катысты заңдардьі кабылдау кұкыгына ие, сонымен катар 
аткарушы билікгің -  үкіметгің -  әрекетін бакылауга кұкылы.
I іарламентгік жүйесі бар елдерде аткарушы билік зан шыгарушы 
бшііктін алдында жауапты. Халыкаралык тәжірнбеде заң шыгарушы 
билік тұргысынан кейде тек мемлекет жоғары оргаңдарының заң 
шыгару өкілеттілігі гана кдбылданады. Абсолютпк монархияда
/Брүней Оман, Сауд Аравиясында) заң шыгару билігіне тек монарх
ие

Билікті асыра колдану -  кызмет мүддесше карамастаи 
кызмсттік жагдайды касакана колдану, пайда не баска да жеке 
мүддеге байланысты жасаган және мемлекетгік не қогам мүдделеріне,
заң қоргайтын азамат кұкыктарына елеулі зиян тигізу.

Билік институты -  билік әлеуметтік, қогамдық-саяси кұбылыс
ретінде, өзінің барлық мүмкіндіктерімен, абыройы мен 
кемшіліктерімен қогам өмірінде маңызды, бөлінбес бөлімі ретінде, 
үнемі талдауды, дамуды жэне жетілдіруді талап ететін қогамдык
агзадагы жүйе.

Конфедсрацня -  мсмлексттер одагыныц формасы, онда одакка 
кірген мемлекеттер өзінің егеменділігін толық көлемде сактайды. 
Конфедерация өзінің бойына халыкаралык-кұкыктык белгілерді де 
жэне мемлекетгік ұймдардың да белгілерін үйлестіреді. Конфедерация 
шеңберінде эр катысушы мемлекет өзініц саяси дербестігін, 
конституциясын, құқықтық және ұлттық каржы жүйесін, өзшің әскери
күштерін сактайды.

Легнтимацня -  кандай да бір эрекетгі, окига мен фактіні,
эрекет етуші түлганы қогамдық тану процедурасы. Ол багынуды,
келісімді, күпггеусіз саяси катысуды қамтамасыз етуге шақыра.
егср ол жетілмесе -  ондай мэжбүрлеудің ақгалуы, күшті қолдану

Легнтнмділік -
мен кызмет етудщ

нақгы тарихи калыптаскан, биліктің шыгу теп 
элеуметтік манызды тәртібі, ол билік

кұрылымдарында жэне олардын когаммен өзара әрекетінде келімге
жетуді мүмкін етеді

Модерннзацня -  тұтас қогамдык үрдіс, индустриализацияны 
ескере отырып, онын барысында аграрлық, тарихи жэне заманауй
когамдар дамыган болып келеді

Саясн модерннзацня -  дэстұрлі когамнан заманауй когамга 
ауысу үрдісіндсгі саяси жұйенің өзгерістері.

Ж арым-жартылан Модернизацня --  дәстүрлі қогамдардан 
ауысу кездегі стадия. Әлемдік тэжірибе
когамдары жеке модернизация стадиясында

тұрып қалуы мүмкін, дістүрлік пен рационалдылық прннципиальды

заманауй когамі 
көрсеткендей
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карама-карсы эдістср релнде адам мен когамның эрекегінің багыты 
олардан экономикалық, техннкалық, әкімшілік дағдылардың жэне 
тиесші ұиымдастыру құрылымдардың қалыіггасуы гәуТдді болып 
келеді, сол бір қоғамның шеңберінде институцияланады

Монархня -  баскару формасы, мұнда жогаргы мемлекеггік
билік бір тұлгага тиесілі болады. өзінін ----- -
тэртібімен

Абсолютгік Монархня -  монархнялық форма басқарудың бір 
түрі, заңды жэне факт тұ-ріңде сипаггайгын толық мэңде м е м ^ т т *
ИЛ1ГПН, (3аН ШЫГаруіиы’ «твРУшы, сот) жэнс рухани (діни) билікгің

колында шогырлануын біддіреді.
.ІУ«листік монархня -  конституциялық монархияның екі

^  паРламенттікпен бірге. Абсолкптік монархиядан 
парламентпкке тарихи ауысым формасы болып келеді.

Конституцнялық монархня -  монархиялық баскару 
формасының ерекше түрі, мұңда монарх билігі консппуциямен

т а у ^ Г ^ г ^ 13"3™" ЗЗҢ Шыгаратын °Рган баР -  парламент жэне

Парламенттік монархня -  констиіуциялық монархияның екі 
түрінің бірі (дуалиспкпен бірге). Монарх оз қызметін тек номииалды 
түрде ғана апаратыңдыгымеи сипатгалады. Консгитуция оны улкен

ЛеСе Де (МЫСаЛЫ’ Н ВДерлан^ Данияда), бірақ 
гонтпуциялық-қүкықтык дэстүрге байланысты онымен өз еркі 

йииша колдана алмайды. Монархтан шықкан актгердің бэрі 
министрлердің рисми күптауын талап етеді.

Олнгархня -  шагын бай адамдар тобының билігі.
Яіпі ^ * ЯСИ а 1ЮрЯЛ,,ЗМ т  қогамлык кұрылымның кагидаларынын

СаЯСИ ӨМ,р көптеген эр түрлі өзара байланысты,
сонымен катар автономдық элеуметгік жэне саяси топгар, паргиялар 
үиымдар, нұскаулар, идеялар, багдарламалар олар паргияга эсер етуін 
енпзу керек, бірак биліктеп монополияга ие емес, үнемі салысгыруда, 

игта бэсекестік күресте болады
Полнс -  Ежелгі Грекиядагы қоғам мен мемлекетті

үиымдастырудагы саяси жэне элеуметтік-экономикалык форма
СИ >уысым “  б,Р «^си режимнен екінші саяси режимге козгалыс.

Смси *Үйе (тар магынада) -  когамдагы өзара байланыскан
ме!І?пР^КТ еСІСеН СаЯСИ ¥Йымдардың эрекеті, оның негізінде 
Г Г ™  жаулап т у ’ ¥стап калу жэне колдану талпынысы
жатыр, (кең магынада) -  тұтас ретгелгеи саяси инсгитуггардың. саяси
рвлдердіқ карым-катынастардың, үрдістердің, когамның саяси
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үйымдастыру қагадаларынын жиынтыгы, ондагы бар мәдсни,
элеуметгік, занды, идеологиялык, саяси нормалар, тарихи дәстүрлер
мен накгы қогамның саяси режимінің нұсқаулары.

Презнденттік республнка — баскарудың республикалық 
формасы, мұнда Конституцияга сәйкес, жогарғы билік Президентке
тнесілі. . _

Баскарудын Презндснттік формасы — мемлекетті баскару
жүйесі Қазакстаи Республикасыиың Конституциясымен орнатылган,
ол бойынша халық сайлаган Президент мемлекет басшысы болып 
табылады жэне Үкіметгі тагайындайды, ол оның алдында жауапты
жэне оны Премьер-министр басқарады.

Презнденттік блскяру — түтас мсмлсксттс нсмесе оның жске
бір аймагында төтенше немесе әскери жагдаймен байланысты
Президенттің тура баскаруында уақытша шұгыл формалар мен
әдістерді қолдануды шамалайды, егер демократиялық институттар,
мемлекетгің тэуелсіздігі мен терригориялық тұтастыгы маңызды жэне 
тікелей кауіпке ұшыраганда немесе мемлекетке қарсы агрессия 
жагдайында, элде оның қауіпсіздігіне тікелей сырттан қауіп төнгенде.

Саяси рсжнм -  когамдагы саяси жұйенің кызмет ету эдісі, 
елдегі саяси өмір сипатын анықтайды, саяси босгандық деңгейін 
корсетеді жэне құкықтық негіздегі олардың эрекетіне билік
органдарының қатынасы.

Теократня -  саяси тенденция, шіркеу мен діни қайраткелерінің 
мемлекеттік биліктің қалыптасуы мен қызмет етуін өзіне алу
талпынысын көрсетеді.

Тсхнократня -  адямлар билігі, техиократиялық басқарудың
кагидаларын тэжірибеде жүзеге асырады.

Тимократня -  Аристотель бойынша, мемлекетгік курылым 
формасы, азаматгарга саяси кұкыкты оларга мүлікгерінің колеміне
байланысты усынады.

Тоталнтарлык — саяси режим, мұнда мемлекет қогам омірінің
барлык жактарын тегіс камтитын бақылауга талпынады.

Трансформацня -  (ежелгі лат (гапвіогтайоп -  айналу) -  
революциялық-реформистгік немесе эволюциялык-реформистпк 
акттер, әрекеттер мен жаңашылдыктың пайда болуы жэне т.б. 
нсгізіндс когамтану гылымдарында ұйымдастыру кұрылымдары мсн 
когамдык омір формаларынын озгеруін білдіреді.

Демократнзацнянын үшінші толкыны — соңгы жылдары
саясаттануда демокраггизация толкыны теориясы орбуін алды, осыган 
сәйкес заманауй институттарының демократиялық баскаруының 
бекітілуі үти кезеңмен жүрді, сонымен бірге эр кезеңде бұл үрдіс эр
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түрлі слдср тобын козғады, ал дсмократия арсалының кснсюі соңынаи 
(дсмократизацияиың көтерілуі) оның біршама кыскарт>'ы еретін
(демократизацияның шегіиуі).

Уннтарнзм — мемлекеттік кұрылым кагидасы. мұнда билік 
толығымен орталык баскару органдарында шогырланган, ал аймақтық 
тек кеңес құқықгарымен және жеке өкілеттілікпен беленген.

Фелсрацня мемлекеттік құрылымның формасы, мұнда
бірнеше мемлекеттік кұралгандар бірігіп бір одақтас мемлекет
кұрайды.

)г ал нтар.іық-авторнтарлык рсжнм — әлсумсттік-саяси
режіш, авторитаризм мен эгалитаризм негізгі белгілерін өз бойына 
сіңіріп алган және бір адам не бір топ адамдардың колынада, не оның 
бір органында шогырланган билік формасымен құрылган немесе 
күшпен орнатылган, және басқалардың рөлін төмендетеді, ең алдымен 
өкілетті институттардың, элеуметтік жэне саяси кұрылымдардың, 
ұйымдардың, барлык когамнын.

Бнлік Субьектілері -  билеуші, билік жүйесінде белсенді эрекет 
етіп жүрген тұлга, одан ықпалды эсср ссзіледі, ол нұсқаулар мсн 
жарлықтар береді. Билік субъектілері басқа жақган қараганда жогары 
тұрган билік үшін объекті болуы мүмкін.

Теократня — баскару формасы, онда мемлекеттік билік дін 
басыларына, абыздарга, шіркеу басшысына тиесілі. Қазіргі кезде 
Ватиканда католиктер шіркеуінің басшысыңда, мұсылман елдерінің 
арасында — Ираңда сақгалган.

Бнлік технологнясы -  жиынтық, қажетті нэтижеге жету үшін
қарастырылган билік әрекетінің тэсілдер жүйесі. Биліктің әр түрлі
технологиялары дсреу, жергілікті, қысқа мсрзімдс нэтижегс жсту үшін
жэне ірі көлсмді, стратегиялық, ұзақ мерзімді нэтижелсргс жст\' 
тэсілдерін енгізеді.

Бнлік белгілері -  биліктің касиеттері, озгеше белгілері мен 
ерекшеліктері, эр билікте, эр түрлі кезеңдерде жэне эр түрлі елдерде 
әр түрлі болады. Бұл белгілерді эр түрлі негіздер бойынша жүйелеуге, 
жіктеуге болады: тип, түр, форма, алуан түрлігі, сипаты, кызметгері, 
әдістері жэне т.б.
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Тест тапсырмалары

1 Қогамныц немесе оныц жекелеген салаларыныц дамуыныц
когамдық максаттарын шешу бонынша мемлекгггік бнлік 
органдарыныц максаты багытталган кызметі:

A) Әлеуметтік саясат;
B) Мемлекетгік саясат;
C) Аймактық саясат;
С) Экономикалык саясат;
Е) Құрылымдық саясат.

2 Мемлекеттік саясаттыц негізгі максаттарына 
темендегілердіц кайсысы жатпанды?

A) Азаматтарды, олардың қызметін жэне оған тиесілі меншікті 
коргау;

B) Әлеуметтік белсенділікті қамтамасыз ету;
C) Т ауарлар импортына жагдай жасау;
О) Халыкка қажетп тауарлар мен кызметтердің өндірісіне жагдай 

жасау;
Е) Барлық жауаіггар дұрыс емес.

3 Мемлекеттік саясатттыц калыптасуы мен жүзеге 
асырылуы неше этапты косады?

A) 2;
B) 3;
C) 4;
Э )5;
Е) 6 .

4 Мемлекетгік саясатгыц 1-ші этапы немен ерекшеленеді’
A) Қогамдық мәселелер мен саясат мақсатгарын анықтау;
B) Мемлекеттіқ саясаттыц оцделуі мен легитимациясы;
C) Мемлекетпк саясаттыц жүзеге асуы мен мониторингг 
О) Мемлекеттік саясатты бақылау мен ретгеу;
Е) Дүрыс жауабы жоқ.

5 Мемлекеттік саясатгыц 2-ші этапы немен ерекшеленеді?
А) Қогамдық мэселелер мен саясат мақсаггарын анықгау 
В Мемлекегтік саясаггыц өвделу. мен легигимациясы 
С Мемлекетпк саясагтыц жүзеге асуы мен монигорингі-
О) Мемлскетгік саясатгы бакылау мен рстгсу ’
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Е) Д ұры с ж ауабы жок.

І Й 2 Г " *  СаЯСЯТГЬ,н З ші этапьі "емен ерекшеленеді?
A) Қогамдык мэселелер мен саясат максаггарын аныкгау
B) Мемлекетпк саясатытн өңделуі мен легитимациясы ’
C) Мемлекеттік саясаттың жүзеге асуы мен монкгорині-і 
О) Мемлекеттік саясатты бакылау мен реттеуі
Е) Дұрыс жауабы жок.

7 Мемлскетпк саясаттың 4-ші этапы нсмсн ерскшсленеді?
A) Қоғамдық мәселелер мен саясат мақсатгарын аныкгау;
B) Мемлекеттік саясатытн өнделуі мен легитимациясы;
C) Мемлекеттік саясаттың жүзеге асуы мен мониторингі;
О) Мемлекеттік саясатты бакылау мсн рсттеу;
Е) Дұрыс жауабы жоқ.

8 Мемлекеттік саясаттын турлі аснектілерін зертгеуде канд 
сурактар туындайды? ^

A) Мемлекетгік саясатты кім өңдейді жэне аныктайдьг
B) Мемлекеттік саясатгың нэтижелерін кім багалайды жэне қал 

жүзеге асады;

болуы керек;
мемлекеттің саясаты кандай

О) Мемлекетгік саясатгың түрлі катысушылары арасында кандай
карым-катынастар калыптасады жэне халыктың ресми мемлекеттік 
стратегня мен саяси курска катынасы кандай;

Е) Бардык жауап дүрыс.

9 Саясапын катысупіылары арасындагы катынастардын
нысаны бойынша саясаттыц түрлері

A) Экономикалык. әлеуметтік, әкімгершілік саясат;
B) Ақпараттық, аграрлық, кұқыктык саясат;
C) Ғылыми-тсхникалык, мәдсни, дсмографиялык саясат;
О) Каржылык, күрылымдық, аграрлык саясат;
Е) Бөлушілік, реттеушілік, стратегиялык саясат.

10 Болутілік сяясяттыіі іиәні неде?
А) Халыкгың түрлі топтары арасындагы билік органдарының 

байланыст^^ игілІггср мен пайДалаРДЫ бөлудегі іс-әрекегтерімен
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B) Салық, тариф, трансферттсрдің көмсгімсн халыкгың бір 
тобынан келесі бір тобына ресурстарды берумен аныкталады;

C) Гүрлі қызметтерді реттеу әрекеттерінде;
О) Мемлекеттің нормативтік қызметімен байланысты;
Е) Шетел мемлекеттермен арадагы қарым-қатынасты қамтиды

және шетелдік қорганыстық саясатты қосады.

11 Қанта бапушілік саясаттың мәні неде?
Л) Халыкгың түрлі топтары арасьишагы бшіік оргашарьшың

матсриалдық игіліктер мен пайдаларды бөлудегі іс-әрекеттерімен 
байланысты;

B) Салық, тариф, трансферттердің көмегімен халыктың бір 
тобынан келесі бір тобына ресурстарды берумен анықталады;

C) Түрлі қызметтерді реттеу эрекеттерінде;
О) Мемлекеттің нормативтік қызметімен байланысты;
Е) Шетел мемлекеттермен арадагы қарым-қатынасты қамтиды 

жэне шетелдік қорганыстық саясатты қосады.

12 Реттеушілік саясаттыц мэні неде?
A) Халыктың түрлі топтары арасындагы билік органдарының

материалдық игіліктер мен пайдаларды бөлудегі іс-эрекеттерімен 
байланысты;

B) Салық, тариф, трансферттердің көмегімен халықтың бір 
тобынан келесі бір тобына ресурстарды берумен анықталады;

C) Түрлі қызметтерді реттеу эрекеттерінде;
О) Мемлекеттің нормативтік қызметімен байланысты;
Е) Шетел мемлекеттермен арадагы қарым-қдтынасты қамтиды 

жэнс шетелдік қорганыстық саясатты қосады.

13 Әкмгершілік-күкыктык саясаттың мэні неде?
A) Халықгың түрлі топтары арасындагы билік органдарының

материалдық игіліктер мен пайдаларды бөлудегі іс-эрекеттерімен 
байланысты;

B) Салық, тариф, трансферттердің көмегімен халықтың бір 
тобынан келесі бір тобына ресурстарды берумен анықталады;

C) Түрлі қызметтерді реттеу эрекеттеріңде;
О) Мемлекеттің нормативтік қызметімен байланысты;
Е) Шетел мемлекеттермен арадагы қарым-катынасты қамтиды 

және шетелдік қорганыстық саясатты қосады.

14 Стратегнялык саясатгын мэні неде?
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А> Халы*™ң түрлі топтары арасындагы билік органдаоынын

б2 Гы; (■■ МСН ПаЙДаларлЫ ^ л е г і  іс-эрекеттерімен

В) Салык. тариф, грансферттердің көмегімен халыктын йіп 
тобынанкелесі біртобынаресурстарды берумен аныкгаладьг

Ч  I үрлі кызметтерді реттеу эрекеттеріндей ̂ емлекеттін норматнвгік кызметімен байланысты
Ь) Шетел мемлекеттермен арадагы карым-қатынасгы камгилы 

жэне шетелдік қорганыстық саясатты қосады.

15 Мемлекетгік кызметтін мемлекетгік оргаидагы
б»лікт.н міидеттері мен функцияларын іске асыруга 

бұл лауазымдык вкЬеггігін агкару жвніндегі кызмсті-

A) Мемлсксттік лауазым;
B) Лауазымды адам;
C) Мемлекетгік кызметші;
О) Лауазымдық өкілеттік;
Е) Мемлекетгік кызмет.

16 Мемлекеттік кызмет туралы зандагы 6 тарауда кандай
мәсслелер каралады? р 7 даи

A) Мемлекетгік кызметшінің мемлекеттік кызметті токтагуы
B) Мемлекетпк қызметті өткеру жэне қызметтік мансал *
Щ Жалпы ережелср;
О) Мемлекеттік кызметке кіру;
Е) Мемлекетгік кызметті камсыздандьфу.

« Л . МсМЛекСГГ,к ^ п м ет  туралы завдағы мемлекеггік 
кызмсттсгі кызіиет түрлері

A) Саяси, әкімгершілік;
B) Сенаттык, парламенттік;
C) Саяси, экономикалык;
Р) Коммерциялық, экімгсршілік;
Е) Сенаттык, саяси.

18 Ариайы теорнялык білімді игерген мемлекетгік баскару 
жүйее.нде жүмыс жасау кабііеті мен тэжірибесі бар маман

A) Мемлекеттік аппарат;
B) Мемлекетгік саяси қызметші;
C) Лауазыды адам;
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О) Мсмлсксттік қызмсткср;
Е) Мемлекетгік лауазым.

19 Мемлекеттік кызмет әкімгершілік кызмет ретінде келесі 
функциаларды орындайды

A) Акпараттық-талдаушылық;
B) Үйымдастырушылық-техникалык;
C) Экперттік;
О) Қаржылық-шаруашылық;
Е) Барлық жауаптар дурыс.

20 ҚР-сында мемлекеттік кызмет кандаіі оринциптерге 
негізделедеі?

A) Қазақстандық патриотизм;
B) Үлтшылдық;
C) Үлтжандылық;
О) Саяси;
Е) Барлық жауаптар дұрыс.

21 Мемлекеттік қызметкерлердіц 96-97 панызын кімдер
кұрайды?

A) Саяси қызметкерлер;
B) Әкімгершілік қызметкерлер;
C) Әкімдер;
Э) Министрлер;
Е) Министрлердін орынбасарлары.

22 Мемлекеттік кызметшініц кэсіпқойлыгы мен 
күзыреттілігі -бұл

A) Мемлекеттік қызметшінің кұкыгы;
B) Мемлекеттік кызмеішінің міндетгері;
C) Мемлекеттік қызметшіге қойылатын талаптар;
О) Мсмлексттік қызмстшіге қойылатын шектеулер;
Е) Мемлекеттік қызметтің принципі.

23 Техникалык кызмет көрсететін, мемлекеттік органдардыц 
қызметін камтамасыз ететін тұлға бүл

A) Мемлекеттік саяси қызмстші;
B) Мемлекеттік экімшілік қызметші;
C) Саяси қызметкер;
О) Мемлекеттік емес қызметші;
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Е) Әкім

24 Қогамды баскару бойынша меіилекетгін міндеті мен 
функцняларын жүзеге асыру бұл

A) Мемлекеттік қызмет критерийі;
B) Мемлекеттік қызмет принципі;
C) Мемлекеттік кызмет элементі;
Ә) Мемлекеттік қызмет функциялары;
Е) Мемлекеттік қызмет міндеті.

25 Мемлекеттік баскару функцняларын кәсібн орындау мсн 
күзіретті жүзеге асыру бүл

A) Мемлекеттік қызмет критерийі;
B) Мемлекеттік қызмет принципі;
C) Мемлекетгік қызмет элементі;
0 ) Мемлекеттік қызмет функциялары;
Е) Мемлекетгік кызмет міндеті.

26 Мемлекеттік кызметшілердің міндеттері
A) өзінің қызметтік іс-эрекетін қызметтік емес мақсатка 

пайдалануга;
B) Біліктілігін арттьфуға;
C) Мемлекеттік тәртіп пен еңбек тәртібін сақгауға;
0 )  Әлеуметтік және кұқыкгық корғалуға;
Е) Мемлекеттік кызметтен өз калауы бойынша босауға.

27 Мемлекеттік кызмет туралы зац қай кезден бастап күшіне 
енгоідді?

A) 1995ж. 26желтоксан;
B) 1997ж. 12 қаңгар;
C)2000ж. Іқаңтар;
О) 1999ж. Ікаңтар;
Е) 2003ж. 2ақпан.

28 Мемлекетгік кызметке кабылдауға болатын адамдар
A) Дансаулығы жарамсыз;
B) Сотталған;
C) Тәртіппен жауапксршіліккс тартылған;
О) Қабілегі шектеулі деп танылған;
Е) Барлық жауаптар дұрыс емес.
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29 Мемлекеттік қызметке кіретіы адамдар мьшадай 
талаптарға жауап береді

A) Жасы 18-ден кем болмауга;
B) ҚР азаматы болуға;
C) Біліктілік талаптары сәйкес кслуге;
Ә) Кәсіби даярлық деңгейінің болуына;
Е) Барлык жауаптар дұрыс.

30 Констнтуция бойынша мемлекеттің қызмегінің 
принциитері мынадай

A) Мемлекеттік сұрақтарды демократиялық эдіспен шешу;
B) Саясн қауіпсіздік;
C) Қогамдық қауіпсіздік;
О) Экономнкалық прннцип;
Е) Ұлтжандылық.

31 Мемлекеттік кұрылым нысаны.
A) унитарлық, федеративтік, конфедерациялық;
B) деспоттық, либералдық, демократиялық;
C) президенттік, корольдік;
О) республика-автономия-округ-облыс;
Е) жогаргы, дербес, тэуелсіз.

32 Зам шыгарушы орган басымдыкка ие баскару жүйесі?
A) Парламенттік монархня;
B) Уннтарлы мемлекет;
C) Федерация;
О) Парламенттік республ ика;
Е) Дуалистік монархия.

33 Мемлекеттік органда заңдарда белгіленген тэртіппен 
республнкалық немесе жергілікті бюджеттен ақы төленетін 
кызметгі аткаратын жэне мемлекеттік міндеттері мен 
функцншіарын іске асыру мақсатында лауазымды өкілеттік ті 
жүзеге асыратын Қ.Р. азаматы

A) Мемлекеттік қызметші;
B) Мемлекеттік лауазым;
C) Лауазымды адам;
О) Мемлекеттік әкімшілік кызметші;
Е) Мемлекеттік қызмет.
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34 Саяси басшылыктын шогырланган керінісін білдіретін 
шешім түрі

A) Әлеуметгік;
B) Әкімшіпік;
C) Экономикалық;
Э) Саяси;
Е) Саяси-экімшілік.

35 Мемлекетгік басқарудыц мәні
A) Оның басқар>тцылық ыкыласының баскарылатын

обьекгілерде басқаруга кажетгілік туындаган жағдайда жүзеге 
асырылады;

B) Мемлекетпк органнын ұйымдық құрылымын заңды түрде 
бекіту;

C) Мемлекеттік органның үйымдық басқару жүйесін, міндеттерін 
аныктау;

О) Заңдылыкпен тыгыз байланысты эрі оның қамтамасыз ету 
қүралы болып табылады;

Е) Жоғары органның сәйкесінше төменгісін кадагалауы.
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